



พรบ.งบประมาณปี2563

รัฐบาลไทยภายใต้การนำของพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา ได้ให้ความเห็นชอบในการจัดทำงบประมาณปีใหม่ 2563 ที่จะมีการนำเข้าสู่สภาผู้แทนราษฎรพิจารณาในสมัยประชุมวิสามัญในวันที่ 17 ตุลาคม 2562 นี้ด้วยวงเงินรวม 3.2 ล้านล้านบาท หรือประมาณ 100,000 ล้านเหรียญสหรัฐ ซึ่งมากกว่าปีงบประมาณ 2562 ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 30 กันยายนนี้ เล็กน้อย งบประมาณปีใหม่นี้มีสำนักข่าวทั้งไทยและเทศได้วิเคราะห์กันมากเป็นพิเศษ

โดยเฉพาะสำนักข่าวต่างประเทศอย่างบีบีซีไทย ได้วิเคราะห์เหตุการณ์ในไทยมากแบบน่าสังเกตคล้ายๆ กับว่าบีบีซีไทยมีอคติและเป็นไม้เบื่อไม้เมากับรัฐบาลไทยมากเพราะแทนที่บีบีซีจะสนใจเหตุการณ์ในสหราชอาณาจักรที่มีนายบอริส จอห์นสัน เป็นนายกรัฐมนตรี กลับมาสนใจจะไต่ถามหาที่มาของงบประมาณของไทยทั้งๆ ที่ไม่ใช่เรื่องของฝรั่งผมแดงสักหน่อยมาอยู่อะไรด้วยเหมือนจะไปปรับใบสั่งจากนักการเมืองไทยที่หนีคดีในต่างประเทศแบบนั้นละ

งบประมาณปี 2563 สูงกว่าปี 2562 อยู่แค่ 200,000 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 6.66 เท่านั้น เป็นการตั้งงบประมาณแบบมกน้อยแต่อย่าลืมว่างบประมาณของรัฐบาลไทยจะไม่นำเอางบประมาณลงทุนของรัฐวิสาหกิจของรัฐบาลมารวมไว้ด้วย ซึ่งแต่ละปีจะมีวงเงินของรัฐวิสาหกิจเองประมาณ 1 ล้านล้านบาท ขึ้นไป หรืออาจจะมากกว่านั้น เมื่อมองลึกลงไปในรายละเอียดแล้วพบว่ามิงบกลาง 518,770.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นปี 2562 จำนวน 47,238.9 ล้านบาท

กระทรวงกลาโหมได้งบประมาณ 233,353.4 ล้านบาท หรือ 7.7 พันล้านเหรียญสหรัฐ เทียบเป็นเงินไทยมากกว่าปี 2562 จำนวน 6,226.8 ล้านบาท กระทรวงการคลังได้งบประมาณ 249,676.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6,727.9 ล้านบาท กระทรวงศึกษาธิการได้งบประมาณ 368,660.3 ล้านบาท ลดลง 386.7 ล้านบาท แต่อย่าลืมว่ามีการตั้งกระทรวงใหม่คือกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์วิจัย และนวัตกรรม ได้งบประมาณ 140,444.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,871.3 ล้านบาท

มีการวิจารณ์ว่ากระทรวงกลาโหมได้งบประมาณมากเป็นพิเศษโดยเฉพาะกองทัพบกได้เพิ่มจากปี 2562 อีกร้อยละ 2 ที่จริงต้องเข้าใจด้วยว่ากองทัพบกได้มีการจัดตั้งกองพลใหม่ในระยะ 12 ปีที่ผ่านมา รวม 4 กองพล คือ กองพลทหารราบที่ 7, กองพลทหารราบที่ 11, กองพลทหารราบที่ 15 และกองพลทหารม้าที่ 3 กับการเพิ่มกรมอาสาสมัครทหารพรานในภาคใต้ ซึ่งเป็นแผนยุทธศาสตร์ป้องกันประเทศให้ครอบคลุมทั้งประเทศและกองทัพบกมีกำลังเพียงพอที่จะรับมือสถานการณ์ต่างๆ

ในขณะเดียวกันกองทัพบกก็ได้มีการยุบกองพลออกไป 3 หน่วย คือ กองพลทหารราบที่ 12 ในพื้นที่กองทัพภาคที่ 2 กองพลรบพิเศษที่ 2 ของหน่วยบัญชาการสงครามพิเศษ กองพลทหารราบที่ 16 ในพื้นที่กองทัพภาคที่ 1 กองทัพบกนั้นได้ซื้อรถเกราะไคเซอร์ที่ปรับปรุงใหม่จากสหรัฐอเมริกาจำนวน 160 คันเพื่อบรรจุในหน่วยกองพลทหารราบที่ 11

ส่วนกองทัพเรือมีการตั้งงบประมาณระยะยาวซื้อเรือดำน้ำขนาดย่อมจากจีน 3 ลำ และกองทัพอากาศซื้อเครื่องบินฝึกเบาจากเกาหลีได้อีก 20 เครื่อง และจะปรับปรุงเครื่องบินเอฟ 5 อีเอฟ จำนวน 1ฝูง 16 เครื่องให้ใช้ปฏิบัติการต่อไปได้อีก 10 ปี กล่าวโดยสรุปคือพ.ร.บ.งบประมาณปี 2563 นั้นไม่มีอะไรผิดปกติจะว่าไปแล้วงบประมาณอาจจะน้อยเสียไปด้วยซ้ำไป

ส่ง '4 กุมาร' ถึงฝั่ง 'วราเทพ' ตัวช่วยใหม่ในทำเนียบ

สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ อดีต
รองนายกรัฐมนตรี-รัฐมนตรี
เศรษฐกิจหลักหลายกระทรวง
ยุครัฐบาลทักษิณ 1-2 และรองนายก
รัฐมนตรี-แม่ทัพเศรษฐกิจ "2 สมัย" ต่อ
เนื่อง ในยุครัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ 1-2
ในยุครัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ 2
"สมคิด" ประกาศไม่ไขหัวหน้าทีม
เศรษฐกิจ เพราะเป็นรัฐบาลผสมที่มี
"ทีมเศรษฐกิจ" ถึง 3 พรรค คือ พรรค
พลังประชารัฐ พรรคประชาธิปัตย์
และพรรคภูมิใจไทย

เป็นเหตุผลให้เขาต้อง "โลว์โปรไฟล์"
เลือกที่จะพูดในเรื่องเศรษฐกิจ-การเมือง
บนเวทีการกุศลเพื่อเรียกความเชื่อมั่น
นักลงทุนไทย-ต่างชาติ

"สมคิด" ใช้วิชา "แต่งเชือก" ออก
จากความขัดแย้งทางการเมือง เขาจึง
ย้ำทั้งในที่ลับ-ในที่แจ้งว่า "ไม่มีพรรค
มีแต่พวก" มีแต่อดีต 4 รัฐมนตรี-แก๊ง
4 กุมาร อยู่ในพรรคพลังประชารัฐ

ทั้ง "อุตตม สาวนายน" หัวหน้า
พรรค-รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
"สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์" เลขาธิการ
พรรค-รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน
"สุวิทย์ เมษินทรีย์" รองหัวหน้าพรรค
รัฐมนตรีว่าการการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์
และนวัตกรรม โดยเฉพาะ "กอบศักดิ์
ภูตระกูล" โฆษกพรรค-รองเลขาธิการ
นายกรัฐมนตรี ซึ่ง "ไม่มีที่ยืน" ในคณะ
รัฐมนตรี พล.อ.ประยุทธ์ 2/1

"ผมไม่มีพรรค มีแต่คนที่อยู่ในพรรค
จะทำอย่างไรให้พวกเขายู่อุดเป็น
ความหวังในอนาคต ถ้าไม่มีคนแบบ
นี้ จะเอาคนที่ไหนบริหารประเทศ"

"สมคิด" ปลุกเมล็ดพันธุ์อดีต
รัฐมนตรี-สี่กุมาร ไว้ในพรรคพลัง
ประชารัฐ และ "เด็ดยอดคน" อย่าง
"อุตตม" ไว้เป็น "หัวหน้าทีมเศรษฐกิจ"
ในอนาคต ก่อน "สมคิด" จะ "วางมือ"

"ในอนาคตถ้าคนรุ่นหลังมา ถ้า
ลูกชายผมเล่นการเมืองนะ จะเป็นอีก
ยุคหนึ่งในการใช้ data information
วางยุทธศาสตร์ เด็กรุ่นใหม่จะมาเต็ม
แผง คนรุ่นเก่าจะอยู่กันไม่ได้"

"เราอยู่ได้อีกไม่กี่ปีก็ไร้ไทร์แล้ว
ต้องสร้างคนใหม่ ๆ เข้ามา มีจิตใจที่
ตั้งมั่นด้วย ไม่ใช่การเมืองอย่างเดียว"

ตลอด 20 ปีที่ "สมคิด" โลดแล่น
อยู่ในสนามการเมือง ในยุคกรุงโรมัน
เขามีมือ-ไม้ ทั้งใน ครม.-สภา มี "วรา
เทพ รัตนกร" คอยตอบกระทู้ในสภา
มี "อุตตม-สุวิทย์" เป็น "มือทำงาน"
นอกทำเนียบ-นอกพรรคไทยรักไทย

"สมคิด" จึงเตรียมตั้ง "วราเทพ"
เป็นที่ปรึกษาอย่างไม่เป็นทางการใน
ทำเนียบ "สมัยผมเป็นรัฐมนตรีคลัง
วราเทพตอบให้ผม 6 ปีเต็มในสภา
ทำให้ผมมีเวลาทำงาน และผมก็มี
ลูกน้อง 2 คน คือ อุตตมกับสุวิทย์"

ในวัย 66 ปีของ "สมคิด" ทำนาย
การเมืองในอนาคตจะเป็นของคนรุ่น
ใหม่ที่เกิดหลังปี 2000 จะก่อให้เกิด
ความเปลี่ยนแปลงด้วยความคิดใหม่

"เมื่อไม่มีคนใหม่เข้ามา การเมือง
ก็เก่า คนเก่า ๆ ควรจะรู้จักกลับบ้าน
แล้ว รู้ว่าจะกลับเมื่อไหร่ เพื่อให้คน
ใหม่ ๆ เข้ามา เปลี่ยนหน้าที่ ประเทศ
ถึงจะพัฒนาได้ เดินไปข้างหน้าได้"

แต่...การเมืองเข้ายาก ออกยาก

บสย.หนุนนโยบายรัฐบาลเต็มร้อย

● จับมือ 18 สถาบันการเงินค้ำประกันสินเชื่อเอสเอ็มอี 1.5 แสนล้านบาท



“ บสย.สนองนโยบายรัฐบาล เดินหน้าค้ำประกันสินเชื่อ 1.5 แสนล้านบาท จับมือสถาบันการเงิน 18 แห่ง สถาบันการเงินจะเป็นผู้ให้สินเชื่อแก่ผู้ประกอบการ SMEs ที่ไม่มีหลักประกัน หรือหลักประกันไม่เพียงพอ และ บสย. จะให้การค้ำประกันสินเชื่อ ”

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวในการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับสถาบันการเงิน โครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS8 ว่า จากการประชุมเมื่อวันที่ 20 สิงหาคมที่ผ่านมา คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบ มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ปี 2562 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจและบรรเทาภาระค่าครองชีพให้แก่ประชาชนผู้มีรายได้น้อยและเกษตรกรรายย่อย ให้สามารถดำรงชีพได้ในภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว รวมถึงส่งเสริมการลงทุนของภาคเอกชน เพื่อสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปีนี้

โดยมาตรการดังกล่าวสอดคล้องกับนโยบายสำคัญของรัฐบาล คือ การสร้าง SMEs ให้เป็นกลไกหลักในการพัฒนาระบบเศรษฐกิจ ส่งเสริมให้ SMEs เติบโตอย่างมีประสิทธิภาพและยั่งยืน สนับสนุนให้ชุมชนฐานรากเข้มแข็ง โดยรัฐบาลได้ส่งเสริมและกระตุ้นให้มีการสร้างผู้ประกอบการรุ่นใหม่และเชื่อมโยงเครือข่ายผู้ประกอบการไปพร้อม ๆ กัน สำหรับการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ โครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 8 (PGS8) ที่ดำเนินการโดย บสย. จึงเป็นโครงการสำคัญภายใต้มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลที่สนับสนุนผู้ประกอบการ SMEs ทั่วประเทศ ให้สามารถเข้าถึงแหล่ง



● สันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง



● บรรยง วิเศษมงคลชัย ประธานกรรมการ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)

● รักษ์ วรกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)

เงินทุน เพื่อรักษาสภาพคล่อง รวมถึงการลงทุนในอนาคตด้วย ด้านนายบรรยง วิเศษมงคลชัย ประธานกรรมการ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า บสย. ในฐานะหน่วยงานภายใต้สังกัดกระทรวงการคลัง ซึ่งมีภารกิจหลักด้านการค้ำประกันสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการ SMEs ทุกกลุ่มเข้าถึงแหล่งเงินทุน ล่าสุด บสย.ได้เปิดตัวโครงการค้ำประกันสินเชื่อใหม่ วงเงินค้ำประกันสินเชื่อ 150,000 ล้านบาท ได้แก่ โครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 8 (PGS8) ที่จะช่วยให้ผู้ประกอบการ SMEs ทุกกลุ่มเข้าถึงสินเชื่อได้คล่องตัวขึ้น

สำหรับโครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS8 จะช่วยเสริมสภาพคล่องให้ผู้ประกอบการ SMEs ทุกกลุ่มเข้าถึงสินเชื่อจากสถาบันการเงินได้คล่องตัวมากขึ้น ลดการพึ่งพาเงินนอกระบบ ซึ่ง SMEs ถือเป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ ตอบโจทย์นโยบายรัฐบาล

ช่วยกระตุ้นการบริโภคและการลงทุนในประเทศ และในวันนี้ บสย.ยังร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับสถาบันการเงินทั้ง 18 แห่ง ซึ่งจะช่วยสร้างความเชื่อมั่นให้กับสถาบันการเงินในการอนุมัติสินเชื่อมากขึ้น

นายรัช วรกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บสย.เป็นกลไกของรัฐในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้เดินหน้า ที่ผ่านมามีระยะเวลา 28 ปี บสย.ได้ให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ไปแล้วกว่า 5 แสนราย คิดเป็นเม็ดเงินกว่า 8 แสนล้านบาท สำหรับ PGS8 บสย. มั่นใจว่าจะช่วย SMEs ครอบคลุมทุกกลุ่มเป้าหมาย

เนื่องจากมีจุดเด่นหลายประการ อาทิ ฟรีค่าธรรมเนียม 2 ปี, วงเงินค้ำประกันต่อรายที่สูงขึ้นไม่เกิน 100 ล้านบาท รวมทุกสถาบันการเงิน (เดิม 40 ล้านบาท)

โดยบสย. คาดว่า โครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS8 จะช่วย SMEs ให้ได้รับสินเชื่อไม่ต่ำกว่า 4.3 หมื่นราย ก่อ



● รัช วรกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)

ให้เกิดสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินไม่ต่ำกว่า 2.25 แสนล้านบาท และก่อให้เกิดผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ 6.87 แสนล้านบาท และขณะนี้ บสย. พร้อมให้ความช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนของ SMEs ที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ และ PGS8 จะช่วยให้ SMEs ได้รับสินเชื่อเพียงพอต่อความต้องการ ช่วยเสริมสภาพคล่องทางการเงิน และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน

“ประเทศไทยมีผู้ประกอบการ SMEs จำนวน 5.2 ล้านราย แต่ที่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้จริง ๆ เพียง 10% หรือ 1.2 ล้านรายเท่านั้น ที่เหลืออีกกว่า 4 ล้านราย หากเราสามารถช่วยให้ SMEs กลุ่มนี้เข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ก็จะส่งผลดีและช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศ บสย.จึงได้จัดพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ โครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS8 ร่วมกับสถาบันการเงิน 18 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) ธนาคารธนชาต จำกัด (มหาชน) ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) ธนาคารไทยเครดิตเพื่อรายย่อย จำกัด (มหาชน) ธนาคารทีเอสบี จำกัด (มหาชน)

ธนาคารยูโอบี จำกัด (มหาชน) ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) ธนาคารซีไอเอ็มบีไทย จำกัด (มหาชน) ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน) โดยสถาบันการเงินจะเป็นผู้ให้สินเชื่อแก่ผู้ประกอบการ SMEs ที่ไม่มีหลักประกัน หรือหลักประกันไม่เพียงพอ และ บสย.จะให้การค้ำประกันสินเชื่อนั้น”

ทั้งนี้ ผลจากการเปิดตัวโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 8 (PGS8) บสย. มั่นใจว่าจะช่วยผลักดันยอดค้ำประกันในปี 2562 ให้ได้ตามเป้าหมายที่วางไว้ 1 แสนล้านบาท ■



บสย.ลุยค้าเอสเอ็มอี1.5แสนล. ชูPGS8หนุนสภาพคล่องธุรกิจ

บสย.แท็กทีม 18 แบงก์ปล่อยกู้เอสเอ็มอีผ่านกรมเศรษฐกิจชะลอ เปิดตัวโครงการค้ำประกันสินเชื่อใหม่ “PGS8” วงเงิน 1.5 แสนล้านบาท เฟสแรกจัด 5.7 หมื่นล้านบาท 5 โครงการ หวัง “เติมลมหายใจ-เพิ่มสภาพคล่อง-เสริมโอกาส” ผู้ประกอบการ ด้านธนาคารกรุงไทย คว้า 5 หมื่นล้านบาท จัดแพ็คเกจใหญ่ 11 ประเภทสินเชื่อ อุ้มเอสเอ็มอีทุกกลุ่มทุกขนาดคิดดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% พ่วงฟรีค่าธรรมเนียมค้ำประกัน 4 ปีแรก

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง กล่าวว่า บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ได้จัดลงนามร่วมกับสถาบันการเงิน 18 แห่ง ในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือโครงการค้ำประกันสินเชื่อ portfolio guarantee scheme ระยะที่ 8 (PGS8) ซึ่งอยู่ภายใต้มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลที่มุ่งสนับสนุนผู้ประกอบการ SMEs ทั่วประเทศให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนเพื่อรักษาสภาพคล่อง รวมถึงการลงทุนในอนาคตด้วย

“การที่ บสย.ค้ำประกันให้กับ SMEs ก็จะทำให้ความน่าเชื่อถือให้กับธุรกิจ และอัตราดอกเบี้ยก็จะมีความพิเศษ อย่างไรก็ตาม อัตราดอกเบี้ยจะขึ้นอยู่กับแต่ละธนาคาร แต่เบื้องต้นขั้นต่ำจะอยู่ที่ 4% ซึ่งเชื่อว่าอัตราดอกเบี้ยระดับนี้จะสามารถทำให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทำธุรกิจได้ดีขึ้น” นายสันติกล่าว

นายบรรยง วิเศษมงคลชัย ประธาน

กรรมการ บสย. กล่าวว่า ล่าสุด บสย. ได้เปิดตัวโครงการค้ำประกันสินเชื่อใหม่ PGS8 มีวงเงินค้ำประกันสินเชื่อ 150,000 ล้านบาท ซึ่งจะช่วยให้ผู้ประกอบการ SMEs ทุกกลุ่มเข้าถึงสินเชื่อจากสถาบันการเงินได้คล่องตัวมากขึ้น รวมถึงลดการพึ่งพาเงินนอกระบบ

นายรัชช วรรกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บสย. กล่าวว่า ประเทศไทยมีผู้ประกอบการ SMEs จำนวน 5.2 ล้านราย แต่ที่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้จริง ๆ เพียง 10% หรือ 1.2 ล้านรายเท่านั้น ที่เหลืออีกกว่า 4 ล้านราย หากเราสามารถช่วยให้ SMEs กลุ่มนี้เข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ ก็จะส่งผลดีและช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศ ซึ่งมั่นใจว่าโครงการ PGS8 จะช่วย SMEs ครอบคลุมทุกกลุ่มเป้าหมายเนื่องจากมีจุดเด่นหลายประการ อาทิ ฟรีค่าธรรมเนียม 2 ปี, วงเงินค้ำประกันต่อรายที่สูงขึ้นไม่เกิน 100 ล้านบาท (รวมทุกสถาบันการเงิน) จากเดิม 40 ล้านบาท

ทั้งนี้ การค้ำประกัน PGS8 จะสิ้นสุดโครงการ ธ.ค. 2563 โดยได้จัดสรรวงเงินในเฟสแรก 57,000 ล้านบาท ใน 5 โครงการ ได้แก่ 1.โครงการ บสย. SMEs ดีแน่นอน วงเงิน 40,000 ล้านบาท ยกเว้นค่าธรรมเนียม 2 ปี 2.โครงการ บสย. SMEs สหกรณ์ วงเงิน 2,000 ล้านบาท ยกเว้นค่าธรรมเนียม 3 ปี 3.โครงการ บสย. SMEs บัญชีเดียว วงเงิน 10,000 ล้านบาท ยกเว้น

ค่าธรรมเนียม 2 ปี ปีที่ 3-4 จ่าย 1% 4.โครงการ บสย. SMEs LG วงเงิน 3,000 ล้านบาท ยกเว้นค่าธรรมเนียม 3 ปี และ 5.โครงการ บสย. SMEs Supply Chain Franchise วงเงิน 2,000 ล้านบาท ยกเว้นค่าธรรมเนียม 2 ปี ปีที่ 3 จ่าย 1%

“ประเมินว่าจะช่วย SMEs ให้ได้รับสินเชื่อไม่ต่ำกว่า 4.3 หมื่นราย ก่อให้เกิดสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินไม่ต่ำกว่า 2.25 แสนล้านบาท และก่อให้เกิดผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ 6.87 แสนล้านบาท รวมถึงจะช่วยผลักดันยอดค้าประกันของ บสย.ในปี 2562 ให้ได้ตามเป้าหมายที่วางไว้ที่ 1 แสนล้านบาทได้”

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ธนาคารได้ออกแพ็คเกจ “กรุงไทย SME เคียงข้างธุรกิจคุณ” ด้วยเงื่อนไขและอัตราดอกเบี้ยพิเศษ เริ่มต้นเพียง 4% ต่อปี โดยสนับสนุนสินเชื่อครอบคลุมลูกค้า SMEs ทุกกลุ่ม ทุกขนาด วงเงินรวม 50,000 ล้านบาท ทั้งผู้ประกอบการ SMEs ขนาดเล็กที่มียอดขายไม่เกิน 100 ล้านบาท วงเงินกู้ไม่เกิน 20 ล้านบาท และผู้ประกอบการ SMEs ขนาดกลางที่มียอดขายมากกว่า 100 ล้านบาท หรือวงเงินกู้มากกว่า 20 ล้านบาทขึ้นไป ทั้งนี้ กรณีใช้ บสย.ค้ำประกัน จะยกเว้นค่าธรรมเนียมค้ำประกัน 2 ปีแรก และธนาคารช่วยแบ่งเบาภาระค่าธรรมเนียมให้อีก 2 ปี รวมยกเว้นค่าธรรมเนียม 4 ปี

“การที่มี บสย.เข้ามาช่วยรับประกันความเสี่ยงให้กับธนาคารพาณิชย์ จะทำให้แบงก์ตัดสินใจปล่อยสินเชื่อให้เอสเอ็มอีได้ง่ายขึ้น จากก่อนหน้านี้ที่อาจจะมียอดค้าบางกลุ่ม เช่น ที่มีหลักประกันน้อย หรือไม่มีหลักประกัน เป็นต้น ที่ธนาคารลังเลที่จะปล่อยสินเชื่อให้”

เพิ่มเงื่อนไขใจ'เอสเอ็มอี'

●หวัง4.3หมื่นรายขอสินเชื่อ18แบงก์

●พุ่งเป้ากระตุ้นเศรษฐกิจ6.87แสนล.

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวภายหลังเป็นประธานในพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 8 (PGS8) บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ผู้บริหารของสถาบันการเงิน 18 แห่ง ที่กระทรวงการคลัง ว่า การลงนามดังกล่าวเป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจให้ บสย.เข้าไปค้ำประกันสินเชื่อกลุ่มเอสเอ็มอี วงเงิน 1.5 แสนล้านบาท คาดว่าจะทำให้อาณาเขตต่างๆ มั่นใจปล่อยกู้ให้กับเอสเอ็มอีมากขึ้น และถ้าทุกธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ให้เอสเอ็มอีถึง 7 หมื่นล้านบาทในสิ้นปี 2562 จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจระดับหนึ่ง ซึ่งทั้ง 18 ธนาคาร

พร้อมปล่อยกู้ทันทีในอัตราดอกเบี้ยต่ำสุด 4% ที่จะช่วยลดต้นทุนให้เอสเอ็มอีพอสมควร

นายรัชช วัชรกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บสย. กล่าวว่า โครงการ PGS8 ฟรีค่าธรรมเนียม 2 ปีจากเดิม 1 ปี วงเงินค้ำประกันต่อรายสูงขึ้นแต่ไม่เกิน 100 ล้านบาท จากทุกสถาบันการเงินรวมกัน จากเดิมไม่เกิน 40 ล้านบาท พร้อมฟรีค่าธรรมเนียม 2 ปีจากเดิม 1 ปี และเพิ่มสัดส่วนการรับภาระหนี้เสีย 30% จากเดิม 24% ถือเป็นเงื่อนไขที่ดีที่สุดที่ บสย.เคยดำเนินการมา ซึ่งจะช่วยสร้างความมั่นใจให้ธนาคารปล่อยกู้ให้เอสเอ็มอีมากขึ้น คาดว่าโครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS8 จะช่วยเอสเอ็มอีรับสินเชื่อไม่ต่ำกว่า 4.3 หมื่นราย เกิดสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินไม่ต่ำกว่า

2.25 แสนล้านบาท และเกิดผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ 6.87 แสนล้านบาท

นายรัชชกล่าวว่า ประเทศไทยมีเอสเอ็มอีได้จริงๆ เพียง 10% หรือ 1.2 ล้านรายเท่านั้น เหลือถึงกว่า 4 ล้านราย หาก บสย.ช่วยให้เอสเอ็มอีกลุ่มนี้เข้าถึงแหล่งเงินทุนได้จะผลดีและช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศ และผลจากการเปิดตัวโครงการ PGS8 บสย.มั่นใจจะช่วยผลักดันยอดค้ำประกันทั้งปี 2562 ได้ตามเป้าหมายไว้ 1 แสนล้านบาท จากขณะนี้ค้ำประกันแล้ว 6 หมื่นล้านบาท

"ขณะนี้ บสย.พร้อมให้ความช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนของเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ และ PGS8 จะช่วยให้เอสเอ็มอีได้รับสินเชื่อเพียงพอต่อความต้องการ ช่วยเสริมสภาพคล่องทางการเงิน และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน" นายรัชชกล่าว

1 เร่งปิดจุดอ่อน
“ชิม ชีพ ใช้”

หวัน 1.9 หมีนลาน
ปลุกจิตพี “แบ็ก”

1 เร่งปิดจุดอ่อน
“ชิม ชีพ ใช้”

หวัน 1.9 หมีนลาน
ปลุกจิตพี “แบ็ก”

เร่งปิดจุดอ่อน ‘ชิม ชีพ ใช้’

หวัน 1.9 หมีนลานปลุกจิตพี ‘แบ็ก’

รัฐบาลจัดทำแพ็กเกจกระตุ้นเศรษฐกิจกว่า 3 แสนล้านบาท โดยมีเป้าหมายผลักดันผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ปีนี้ให้ขยายตัวเพิ่มขึ้น 0.5% ซึ่งมาตรการสำคัญที่ถูกคาดหวังก็คือ “ชิม ชีพ ใช้” ที่ใช้งบประมาณดำเนินการทั้งสิ้น 19,093.5 ล้านบาท (ดูกราฟิก) โดยเน้นกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศ ก่อให้เกิดการจับจ่ายใช้สอยเพื่อกระตุ้นการบริโภค และหวังจะทำให้มีเงินหมุนเวียนในระบบได้อีกหลายรอบตามที่นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ได้ประกาศไว้ก่อนหน้านี้

โดยมาตรการมีทั้งการ “แจกเงินฟรี” 1,000 บาท และให้เงินชดเชย หรือ “แคชแบ็ก” อีก 15% ซึ่งผู้ลงทะเบียนรับสิทธิต้องมีการโหลดแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ของธนาคารกรุงไทยมาใช้ ก็จะได้รับเงินทันที 1,000 บาท สามารถนำไปใช้จ่ายค่าอาหารและเครื่องดื่ม ค่าที่พัก หรือค่าซื้อสินค้าท้องถิ่นจากผู้ประกอบการที่เข้าร่วมมาตรการได้ ส่วนแคชแบ็ก

งบประมาณที่ใช้ดำเนินการมาตรการ
“ชิม ชีพ ใช้”



ต้องมีการ “เติมเงิน” ของตัวเองลงไปในแอปเพิ่มเติม และเมื่อใช้จ่ายเงินดังกล่าวก็จะได้เงินคืน 15% ของยอดใช้จ่าย แต่ไม่เกิน 30,000 บาทต่อคน หรือให้แคชแบ็กสูงสุดไม่เกิน 4,500 บาทต่อคนนั่นเอง

นอกจากนี้ ต้องเป็นการจ่ายเงินให้กับผู้ประกอบการที่เข้าร่วมมาตรการที่รับชำระด้วยแอป “ถุงเงิน” เท่านั้น

สำหรับกลุ่มเป้าหมายรัฐบาลตั้งเป้าไว้ 10 ล้านคน โดยการจะขอรับสิทธิได้ต้องเป็นคนไทยที่มีอายุ 18 ปีขึ้นไป และต้องลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.ชิมช้อปใช้.com เพื่อรับสิทธิ ซึ่งต้อง “ระบุจังหวัด” ที่จะเดินทางไปท่องเที่ยว ที่จะต้องไม่ใช่จังหวัดที่ระบุในบัตรประจำตัวประชาชน และต้องลงทะเบียนก่อนเดินทางท่องเที่ยวอย่างน้อย 2 วัน

โดยศูนย์วิจัยกสิกรไทย คาดว่า ผลของมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศที่ทำให้รายได้จากการท่องเที่ยวของคนไทยเที่ยวในประเทศเพิ่มขึ้นประมาณ 0.1% (เทียบกับกรณีที่ไม่มีการ) ซึ่งจะส่งผลให้รายได้จากการเดินทางท่องเที่ยวของคนไทยในประเทศทั้งปี 2562 น่าจะมีมูลค่าประมาณ 1.12 ล้านล้านบาท เติบโต 4.7% จากปีก่อนหน้า

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สำนักวิจัย ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย ประเมินว่า มาตรการชิม ช้อป ใช้ กว่าจะเห็นผลในทางปฏิบัติค่อนข้างล่าช้า จึงไม่ทันเริ่มไตรมาส 3 ทำให้จะไม่มีผลกระทบกระตุ้นเศรษฐกิจในไตรมาส 4 ซึ่งอาจจะกระตุ้นได้ไม่มาก แต่อย่างน้อยก็ถือว่าดีกว่าไม่มีอะไรออกมา ก็จะช่วยกระตุ้นการบริโภค โดยเฉพาะสินค้าไม่คงทน อย่างอาหารและเครื่องดื่ม เป็นต้น

“การจะหวังผลกระทบจดีดีให้โตขึ้น เราไม่ได้ประเมินว่ามาตรการนี้จะส่งผลไปขนาดนั้น เขาเป็นว่าน่าจะมีส่วนช่วยให้เศรษฐกิจไทยไม่อยู่ในภาวะย่ำแย่มากเกินไปว่านี้ อย่างไรก็ดี มาตรการกระตุ้น

ลักษณะนี้ต้องระวังด้วยว่า พอกระตุ้นปลายปีนี้จะเป็นการไปดึงการใช้จ่ายใช้สอยต้นปีหน้าให้ชะลอตัวด้วยหรือไม่” นายอมรเทพกล่าว

อย่างไรก็ตาม หลังกรมบัญชีกลางเปิดให้ผู้ประกอบการร้านค้าสมัครเข้าร่วมพบว่าตั้งแต่วันที่ 28 ส.ค.-20 ก.ย. ยังมีผู้ประกอบการสมัครเข้าร่วมน้อยแค่ประมาณ 3,300 ราย จากเป้าหมายที่กระทรวงการคลังตั้งไว้ทั้งสิ้นประมาณ 40,000 ราย

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า เนื่องจากผู้ประกอบการยังเข้าร่วมน้อย จึงได้มีการรับกลยุทธ์เป็นเชิงรุกให้กรมบัญชีกลางลงพื้นที่เข้าหาผู้ประกอบการกลุ่มเป้าหมายแทนให้มาสมัครที่คลัง จังหวัดหรือจุดรับลงทะเบียนอื่น ๆ รวมถึงจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 10 ก.ย.นี้เห็นชอบขยายขอบเขตให้ครอบคลุมธุรกิจบริการที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว

เช่น สปา ทัวร์นำเที่ยว การเช่ารถ เช่าเรือในการเดินทาง และบริการต่าง ๆ ในโรงแรม นอกจากนี้ ยังเปิดให้ร้านอาหาร หรือร้านที่เข้าข่าย ซึ่งอยู่ในห้างสรรพสินค้าสามารถเข้าร่วมได้ด้วย

เช่นเดียวกับ **นางสาวสุทธิดันต์ รัตนโชติ** อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า ได้ปรับแผนการดำเนินการรับสมัครผู้ประกอบการ โดยธนาคารกรุงไทยจะโทรศัพท์ประสานเชิญชวนผู้ประกอบการสมัครเข้าร่วมมาตรการโดยตรง

อย่างไรก็ดี หากจำกันได้รัฐบาลชุดก่อนเคยทำมาตรการ “แต่ะเยี่ยช่วยชาติ” ที่มีการจ่ายเงินชดเชยให้ผู้ที่ใช้บัตรเดบิต หรือชำระผ่านคิวอาร์โค้ดเพื่อซื้อสินค้าหรือชำระค่าบริการให้แก่ร้านค้าในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ที่ใช้ระบบบันทึกการเก็บเงิน (POS) ในทุก ๆ การชำระ VAT 7 บาท จะชดเชย 5 บาท สูงสุดไม่เกิน 1,000 บาท/ราย ทว่าสุดท้ายแล้ว มาตรการดังกล่าว พบว่ามีผู้ซื้อสินค้าและบริการตามมาตรการแค่

6,466 ราย จากผู้ลงทะเบียนไว้ทั้งสิ้น 34,865 ราย ส่วนร้านค้าที่ร่วมโครงการมี 213 ราย หรือคิดเป็น 19,551 สาขา

ครั้งนั้น กระทรวงการคลังสรุปบทเรียนว่า การชำระเงินผ่านบัตรเดบิต และคิวอาร์โค้ดอาจไม่สอดคล้องกับพฤติกรรมของคนที่นิยมทำผ่านบัตรเครดิต ที่มีแรงจูงใจมากกว่าทั้งในแง่ส่วนลด การสะสมคะแนน และการผ่อนชำระ รวมถึงประเด็นสำคัญที่พบว่าประชาชนมีความกังวลในเรื่อง “การเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล” และ “ข้อมูลธุรกรรมทางการเงิน”

เช่นเดียวกับรอบนี้ที่โฆษกกระทรวงการคลัง ก็ยอมรับว่า ผู้ประกอบการก็กังวลเรื่องการถูกตรวจสอบภาษี โดยกรมสรรพากร ดังนั้น หากจะหวังผลให้มาตรการ “ชิม ช้อป ใช้” เกิดประสิทธิผลในการกระตุ้นเศรษฐกิจได้อย่างเต็มที่ ผู้เกี่ยวข้องคงต้องทำความเข้าใจเรื่องเหล่านี้ให้ชัดเจน และเร่งปรับมาตรการให้เอื้อต่อการใช้จ่ายของประชาชนมากยิ่งขึ้นโดยเร็ว



ครองขวัญ รอดหวาน

แก้มเกมชิมช้อปใช้กร่อย

“บาตรการชิม ช้อป ใช้” วงเงินดำเนินการ 2 หมื่นล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจล่าสุด วงเงิน 3.16 แสนล้านบาท ที่รัฐบาลเพิ่งส่งออกมา ได้เปิดให้ผู้ประกอบการร้านค้าลงทะเบียนเพื่อเข้าร่วมโครงการแล้ว ตั้งแต่วันที่ 28 ส.ค.ที่ผ่านมา ถึงวันที่ 20 ก.ย.2562 ซึ่งกระทรวงการคลังตั้งเป้าหมายว่าจะมีผู้ประกอบการที่ให้ความสนใจลงทะเบียนเพื่อเข้าร่วมโครงการอยู่ที่ 4 หมื่นร้านค้า โดยแบ่งเป็นร้านอาหารที่มีเลขทะเบียนพาณิชย์ 1.4 หมื่นร้านค้า ร้านอาหารขนาดเล็กในพื้นที่ 1 หมื่นร้านค้า ร้านโอท็อป/วิสาหกิจชุมชน 6 พันราย และโรงแรม/โฮมสเตย์ 1 หมื่นร้าน

แต่จากข้อมูลยอดการลงทะเบียนของผู้ประกอบการ ถึงวันที่ 1 ก.ย.ที่ผ่านมา พบว่ามีผู้ประกอบการสนใจลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการเพียง 3.3 พันร้านค้าเท่านั้น ยังต่ำกว่าเป้าหมายที่ควรจะมีร้านค้ามาเข้าร่วมลงทะเบียน 500 ต่อวัน จนกลายเป็นประเด็นที่หลายฝ่ายจับตามองว่า มาตรการชิม ช้อป ใช้ อาจจะไม่เรียบร้อย ดังนั้นกระทรวงการคลังจึงได้ปรับวิธีการไปยังร้านค้าที่เข้ามาลงทะเบียน โดยให้กรมบัญชีกลางและคลังจังหวัดเร่งดำเนินการเชิงรุก โดยการลงพื้นที่เข้าหาผู้ประกอบการในกลุ่มเป้าหมาย เพื่อให้มาลงทะเบียนได้ตามเป้าหมายที่ 4 หมื่นร้านค้า หรือลงทะเบียนเพิ่มเติมสัปดาห์ละไม่ต่ำกว่า 1 พันร้านค้า

ก่อนหน้านี้ “กรมบัญชีกลาง” ยอมรับว่า มีการปรับเป้าหมายการลงทะเบียนผู้ประกอบการร้านค้าที่จะเข้าร่วมมาตรการลง และหากยังไม่ได้ตามเป้าหมายใหม่ ก็อาจจะมีการพิจารณาขยายระยะเวลาการเปิดรับสมัครผู้ประกอบการร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการออกไปอีก เพื่อรับการใช้จ่ายจากประชาชนที่คาดว่าจะเข้าร่วมโครงการดังกล่าวจำนวน 10 ล้านคนได้อย่างแน่นอน

นอกจากนี้ ในสัปดาห์นี้กระทรวงการคลังจะเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาเพิ่มจุดใช้จ่ายจากมาตรการ

ชิม ช้อป ใช้ จากเดิมแค่สินค้าโอท็อปและธุรกิจพื้นเมือง ให้ครอบคลุมถึงธุรกิจท่องเที่ยวที่เกี่ยวข้อง เช่น ธุรกิจสปา ธุรกิจเช่ารถ ธุรกิจนำเที่ยว เพื่อให้การใช้จ่ายตอบโต้กับมาตรการมากขึ้น ซึ่งกระทรวงการคลังจะนำเสียงตอบรับไปทบทวนรายละเอียดของมาตรการ ก่อนที่จะเริ่มในวันที่ 27 ก.ย.2562

นอกจากนี้ ยังได้มีการปรับเงื่อนไขการสมัครให้มีความยุ่งยากน้อยลง จากเดิมที่ร้านค้าที่จะเข้าร่วมโครงการจะต้องมีใบรับรองการจดทะเบียนการค้าจากกระทรวงพาณิชย์ ก่อนป้อนให้ทางจังหวัดที่ร้านค้าดังกล่าวตั้งอยู่สามารถออกหนังสือรับรองการมีร้านค้าจริง หรือเซ็นรับรองในแบบฟอร์มการลงทะเบียนการสมัครมาตรการได้เลย ซึ่งเชื่อว่าจะทำให้มีร้านค้าเข้าร่วมโครงการเพิ่มขึ้น

อีกประเด็นที่คาดกันว่าเป็นอีกหนึ่งปัจจัยที่ทำให้ผู้ประกอบการร้านค้ายังไม่ตัดสินใจเข้าร่วมโครงการ เพราะผู้ประกอบการกังวลว่ากระทรวงการคลังจะส่งข้อมูลร้านค้าให้กับกรมสรรพากร เพื่อเข้าไปจัดเก็บภาษี โดยเรื่องนี้ “กระทรวงการคลัง” ยืนยันว่าเป็นความจริง เพราะข้อมูลการลงทะเบียน และข้อมูลการจัดเก็บภาษีเป็นคนละส่วนกัน ดังนั้นจึงจะไม่มีการส่งข้อมูลการลงทะเบียนให้กรมสรรพากรอย่างเด็ดขาด เพราะมาตรการนี้เป็นการลงทะเบียนกับธนาคารกรุงไทย จึงไม่เกี่ยวข้องหรือเชื่อมโยงกัน

ส่วนที่สนใจลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิมาตรการชิม ช้อป ใช้ สามารถลงทะเบียนได้ทาง www.ชิมช้อปใช้.com ตั้งแต่วันที่ 23 ก.ย.-15 พ.ย.2562 (วัน/รอบละ 1 ล้านคน) โดยมีเงื่อนไขต้องเป็นบุคคลสัญชาติไทย มีบัตรประจำตัวประชาชน และมีอายุตั้งแต่ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป ณ วันที่ลงทะเบียน และมีสมาร์ตโฟน เครือข่ายอินเทอร์เน็ต มีอีเมล โดยต้องกรอกข้อมูลชื่อ-นามสกุล เลขบัตรประชาชน เบอร์โทรศัพท์ และอีเมล พร้อมเลือกจังหวัดที่ประสงค์จะเดินทางไปใช้สิทธิ ต้องไม่ใช่จังหวัดตามสำเนาทะเบียนบ้าน

โดยเมื่อลงทะเบียนสำเร็จ ระบบจะยืนยันให้ทราบทันทีว่าลงทะเบียนสำเร็จ และจะแจ้งทางอีเมลให้ทราบอีกครั้ง และภายใน 3 วัน ธนาคารกรุงไทยจะส่งเอสเอ็มเอสแจ้งให้ทราบว่าได้รับสิทธิ และวันที่สามารถใช้สิทธิภายใน 14 วัน และดาวน์โหลดแอปพลิเคชันเปาตัง โดยจะมีระบบให้ยืนยันตัวตน หลังจากนั้นจะแจ้งวงเงิน 1 พันบาทในเปาตัง ช่องที่ 1 และเริ่มใช้งาน และจะมีเปาตัง ช่อง 2 เพื่อให้เติมเงินและนำไปใช้จ่าย และได้รับเงินชดเชย (Cash Back) 15% ของจำนวนเงินที่ใช้จ่าย แต่ไม่เกิน 4.5 พันบาท จากวงเงินการใช้จ่ายไม่เกิน 3 หมื่นบาท.

รายได้แวตยังน่าเป็นห่วง

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า สถานการณ์จัดเก็บรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ในปีนี้มีแนวโน้มจะต่ำกว่าเป้าหมายที่คาดไว้เห็นได้จากตัวเลขการจัดเก็บภาษีแวตในช่วงเดือน มิ.ย.ที่ผ่านมา ขยายตัวติดลบ 5.6% และเดือน ก.ค. ขยายตัวติดลบ 9.1% ทำให้ยอดประเมินการจัดเก็บในรอบ 10 เดือน ขยายตัวติดลบอยู่ที่ 2.1% โดยสาเหตุที่ทำให้ยอดจัดเก็บแวตต่ำนั้นมาจากเศรษฐกิจช่วงที่ผ่านมาขยายตัวในลักษณะชะลอตัว ทำให้การบริโภคในประเทศชะลอตัวตามไปด้วย และเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น ทำให้ยอดภาษีแวตที่จัดเก็บจากการนำเข้าลดลง

ทั้งนี้ภาษีแวตถือเป็นรายได้ส่วนใหญ่ราว 70-80% ของการจัดเก็บรายได้กรมสรรพากรแต่ในภาพรวมการจัดเก็บรายได้ของกรมนั้น ยังเกินกว่าเป้าหมายอยู่ประมาณ 48,000 ล้านบาท ดังนั้น เชื่อว่าทั้งปีงบประมาณกรมจะสามารถจัดเก็บรายได้ได้ตามเป้าหมายที่ 1.9 ล้านล้านบาท ส่วนการค้าขายออนไลน์ก็มีผลต่อการจัดเก็บแวตเหมือนกัน กรมจึงพยายามชวนผู้ค้าออนไลน์เข้ามาอยู่ในระบบภาษีอย่างถูกต้อง ส่วนผู้ค้าออนไลน์ในต่างประเทศนั้น ขณะนี้กฎหมายการจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (e-Business) อยู่ระหว่างการพิจารณาในชั้นคณะกรรมการกฤษฎีกา โดยรัฐบาลพยายามจะผลักดันกฎหมายนี้ให้สามารถนำมาใช้ได้โดยเร็ว

“ส่วนการรายงานธุรกรรมการรับโอนเงินทางบัญชีลูกค้าต่อกรมสรรพากร หลังจากกฎหมายภาษีอีเพย์เมนต์ เริ่มมีผลบังคับใช้แล้วนั้น ขณะนี้ทางสถาบันการเงินยังไม่มีรายงานธุรกรรมการรับโอนเงินมายังกรมเนื่องจากจะต้องรอการออกกฎหมายลูกในเรื่องแนวทางปฏิบัติให้แล้วเสร็จก่อน โดยขณะนี้กรมกำลังเร่งดำเนินการ พร้อมประสานกับสถาบันการเงินเพื่อร่วมวางระบบไอทีในการรับโอนข้อมูลดังกล่าว”

รื้อเกณฑ์ลดหย่อนภาษีอย่าเอื้อคนรวย



หลังปรับปรุงโครงสร้างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาช่วงต้นปี 2559 และบังคับใช้ในปีภาษี 2560 โดยกำหนดวงเงินค่าลดหย่อนเพิ่มขึ้นหลายรายการ ล่าสุด กรมสรรพากรจะรื้อโครงสร้างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีกครั้ง เนื่องจากผู้ได้รับประโยชน์จากค่าลดหย่อนตามโครงสร้างภาษีปัจจุบันคือเศรษฐี ผู้มีรายได้สูง

ขณะที่มนุษย์เงินเดือนกับคนชั้นกลางแทบไม่ได้อานิสงส์เช่นเดียวกับผู้มีรายได้น้อยที่ไม่อยู่ในข่ายต้องจ่ายภาษีเท่ากับโครงสร้างภาษีดังกล่าวทำให้เกิดความเหลื่อมล้ำและไม่เป็นธรรมมากขึ้น

เพราะโครงสร้างภาษีก่อนเกณฑ์การหักค่าลดหย่อนในลักษณะนี้ ใครมีรายจ่ายที่สามารถนำไปลดหย่อนภาษีได้มากจะได้ประโยชน์มาก คนมีรายได้สูงจึงได้เปรียบต่างจากมนุษย์เงินเดือน คนชั้นกลาง ที่มีรายได้ไม่มากนัก ค่าใช้จ่ายที่จะนำไปหักลดหย่อนภาษีจึงมีน้อย ส่งผลให้คนทำงาน คนชั้นกลางเสียเปรียบ

พนักฎมาตรการรัฐซึ่งระบุรายการที่นำไปลดหย่อนภาษี อาทิ ค่าประกันชีวิต 1 แสนบาท ประกันสุขภาพ 1.5 หมื่นบาท ลดหย่อนภาษีได้ไม่เกิน 1 แสนบาท กองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ (RMF) ไม่เกิน 5 แสนบาท ลดหย่อนได้ 15% ของเงินได้เงินบริจาคเพื่อการศึกษา-สังคม ลดหย่อนภาษีได้ 2 เท่า

ของรายจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 10% ของเงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย ฯลฯ ยิ่งเห็นปัญหาชัด

จึงเป็นนิมิตหมายที่ดี ที่นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร หยิบยกประเด็นความเหลื่อมล้ำเกี่ยวกับโครงสร้าง รวมทั้งอัตราภาษีรายได้บุคคลธรรมดาขึ้นพิจารณา จากนั้นจะนำมาปรับปรุงให้เกิดความเป็นธรรมมากขึ้น โดยเฉพาะในส่วนค่าลดหย่อนที่ปัจจุบันกลุ่มที่ได้ประโยชน์ส่วนใหญ่เป็นคนมีรายได้สูงที่จ่ายภาษีเข้ารัฐในอัตรา 35%

เมื่อรู้จุดอ่อนและสาเหตุของปัญหาที่นำมาซึ่งความเหลื่อมล้ำและความไม่เป็นธรรมในระบบภาษีแล้ว หาก

เร่งแก้ไขโดยปรับรื้อโครงสร้าง อัตราภาษี รายการที่จะกำหนดให้ลดหย่อน เงื่อนไขในการหักลดหย่อนให้แล้วเสร็จและนำมาใช้ได้เร็วเท่าใด ความเหลื่อมล้ำไม่เป็นธรรมจะลดลงเร็วขึ้นเท่านั้น

ที่สำคัญการรื้อโครงสร้างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดารอบใหม่นี้ต้องตอบโจทย์ประเทศทั้งในปัจจุบันและวันข้างหน้าให้ครบทุกมิติ ควบคู่กับอุดช่องโหว่รั่วปัญหาเรื้อรังที่ยังแก้ไม่ได้

ด้วยการใช้กฎหมาย มาตรการจูงใจ ดันผู้ประกอบการที่ยังหลีกเลี่ยงไม่ยอมเสียภาษีให้เข้ามาอยู่ในระบบเช่นเดียวกับมนุษย์เงินเดือน คนทำงาน 4 ล้านคน ที่ยอมจ่ายภาษีแต่ละปีโดยไม่มียายเบี่ยงบิดพลิ้ว หากทำสัมฤทธิ์ผลจะช่วยลดความเหลื่อมล้ำ ความไม่เป็นธรรมในสังคมลงอีกทางหนึ่ง

'สรรพากร' รีดแวกต์ต่ำเป้าพิษบริโภคะล-บาทแข็ง

กรุงเทพธุรกิจ • "สรรพากร" ี่เหตุยอดรีดภาษีมูลค่าเพิ่มต่ำเป้า จากการบริโภคชะลอ-เงินบาทแข็ง ส่งผล 10 เดือนแรกปีงบ หดตัว 2.1% ห่วงผลกระทบลากยาวต่อเนื่องถึงยอดรีดแวกต์ปีหน้าชะลอตัวตามไปด้วย

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากรประเมินสถานการณ์จัดเก็บรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวกต์) ในปีนี้ว่า มีแนวโน้มว่าจะต่ำกว่าเป้าหมาย โดยเห็นสัญญาณชัดเจนในระยะที่ผ่านมา ซึ่งตัวเลขการจัดเก็บภาษีแวกต์ในช่วงเดือนมิ.ย.ถึงก.ค.ที่ผ่านมา ถือว่า ต่ำกว่าเป้าหมายและขยายตัวติดลบ ทำให้ยอดจัดเก็บในรอบ 10 เดือนขยายตัวติดลบ 2.1%

เขากล่าวว่า กรมฯ ได้วิเคราะห์สาเหตุที่ทำให้ยอดจัดเก็บภาษีแวกต์ต่ำเป้าโดยพบว่ามาจาก 2 สาเหตุหลัก คือ 1.ภาพรวมเศรษฐกิจในช่วงที่ผ่านมาขยายตัวในลักษณะชะลอลง ทำให้การบริโภคในประเทศชะลอตัวตามไปด้วย และ 2.เงินบาทเทียบดอลลาร์สหรัฐที่แข็งค่าขึ้น ทำให้ยอดภาษีแวกต์ที่จัดเก็บจากการนำเข้าลดลงอย่างมีนัยสำคัญ

"ภาษีแวกต์จะเก็บจาก 2 ส่วน คือ เก็บจากการบริโภคจากภายในประเทศและจัดเก็บจากการนำเข้า โดยมีสัดส่วนอย่างละ 50% ซึ่งที่ผ่านมา การจัดเก็บแวกต์จากทั้งสองส่วนนั้นได้รับผลกระทบทั้งคู่ โดยในประเทศกระทบจากเศรษฐกิจที่ชะลอ ส่วนการนำเข้าก็กระทบจากเงินบาทแข็งค่า ทำให้ปีนี้ เราคาดว่า การจัดเก็บแวกต์ในภาพรวมจะต่ำเป้า ส่วนปีหน้าก็น่าหนักใจ หากภาวะเศรษฐกิจไม่กระเตื้องขึ้นและเงินบาทยังแข็งค่า"

ทั้งนี้ ภาษีแวกต์ถือเป็นรายได้ส่วนใหญ่ราว 70-80% ของการจัดเก็บรายได้กรมสรรพากร

อย่างไรก็ตาม ในภาพรวมการจัดเก็บรายได้ของกรมฯ นั้น ถือว่า ยังเกินกว่าเป้าหมายอยู่ประมาณ 4.8 หมื่นล้านบาท ดังนั้นเชื่อว่า ทั้งปีงบประมาณกรมฯ จะสามารถจัดเก็บรายได้ได้ตามเป้าหมายที่ 1.9 ล้านล้านบาท

สำหรับผลการจัดเก็บแวกต์ในช่วง 10 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 นั้น ขยายตัวติดลบ 2.1% เป็นผลจากการจัดเก็บแวกต์ในช่วงไตรมาสแรกที่ขยายตัวได้ 1.7% ไตรมาสสองขยายตัวลดลงที่ 0.4% และลดลงมากในช่วงเดือนมิ.ย.ที่หดตัว 5.6% และหดตัว 9.1% ในเดือนก.ค.ที่ผ่านมา ทั้งนี้ ในปี 2560 ยอดจัดเก็บแวกต์ยังสามารถขยายตัวได้ 3.7% และ ปี 2561 ขยายตัวได้ 5.6%

เขากล่าวด้วยว่า แม้การค้าขายออนไลน์ในส่วนที่ยังไม่เข้าสู่ระบบภาษีจะมีผลต่อการจัดเก็บแวกต์ แต่ตนเห็นว่า ไม่น่าจะมีผลกระทบมาก เมื่อเทียบกับเหตุผลดังกล่าว ทั้งนี้ กรมฯ ได้พยายามเชิญชวนผู้ค้าออนไลน์เข้าสู่ระบบภาษี ซึ่งที่ผ่านมา ก็มีผู้ค้าดังกล่าวเข้าสู่ระบบภาษีอย่างถูกต้องมากขึ้น ส่วนผู้ค้าออนไลน์ในต่างประเทศนั้น ขณะนี้กฎหมายอีคอมเมิร์ซอยู่ระหว่างการพิจารณาในชั้นคณะกรรมการกฤษฎีกา โดยรัฐบาลพยายามจะผลักดันให้สามารถนำมาใช้ได้เร็วขึ้น

"เรื่องกฎหมายอีคอมเมิร์ซนั้น ผมได้พบกับรมว.คลังในช่วงที่ผ่านมาเพื่อรับมอบนโยบายซึ่งท่านได้ให้กรมฯ เดินหน้าผลักดันกฎหมายดังกล่าวให้มีผลบังคับใช้โดยกรมฯ ได้ยืนยันกฎหมายดังกล่าวต่อคณะกรรมการกฤษฎีกาเรียบร้อยแล้ว"

ส่ง'สมคิด'คลอจดแฟ้มเกจลงทุน

● หนุนโมเดลพัฒนาศก.ไทยใหม่



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม ได้มอบหมายให้นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี สั่งการไปยังกระทรวงการคลัง ร่วมกับกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) กระทรวงอุตสาหกรรม และสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ออกมาตรการส่งเสริมการลงทุน และสนับสนุนผู้ประกอบการในการพัฒนาอุตสาหกรรมภายใต้แนวคิดเศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน และเศรษฐกิจสีเขียว หรือบีซีจี อีโคโนมี โดยเฉพาะการนำวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร เช่น จากอ้อย ยางพารา มันสำปะหลัง มาสร้างมูลค่าเพิ่มขึ้น รวมถึงการบริหารจัดการของเสียและขยะให้เกิดประโยชน์สูงสุด

ทั้งนี้ยังมอบหมายให้กระทรวงคมนาคมเป็นหน่วยงานหลักร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงมหาดไทย กระทรวง อว. กระทรวงอุตสาหกรรม สถาบันการศึกษา และภาคเอกชน พิจารณาการนำวัสดุเหลือใช้ เช่น พลาสติก ยางพารา หรือเศษวัสดุจากสิ่งก่อสร้าง มาเป็นส่วนผสมในการสร้างถนน เพื่อเพิ่มมูลค่าของวัสดุเหลือใช้และเป็นการลดขยะและของเสียที่เสื่อมสลายได้ยาก

พร้อมกันนี้ นายฯ ยังให้กระทรวงคมนาคม ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งดำเนินการแก้ไขปัญหาของท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ และท่าอากาศยานดอนเมือง เช่น การตรวจสอบข้อเท็จจริงเกี่ยวกับโครงการก่อสร้างของเอกชนที่มีข้อพิพาทการพัฒนาพื้นที่เชิงพาณิชย์ การแก้ไขปัญหาการแออัดของนักท่องเที่ยวและรองรับการ

ขยายตัวในอนาคต ซึ่งต้องให้ทำให้ถูกกฎหมาย ระเบียบ หลักเกณฑ์ มติ ครม.ที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งให้ความเป็นธรรมแก่ทุกฝ่ายและให้กระทรวง คมนาคม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ดูแลรักษาความปลอดภัยในการ เดินทางเข้าออกประเทศผ่านท่าอากาศยาน โดยพิจารณาในระบบตรวจ พิสูจน์อัตลักษณ์บุคคล (ไบโอเมตริกซ์) มาใช้เต็มรูปแบบโดยเร็ว

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ในฐานะเลขาธิการคณะกรรมการรัฐมนตรีฝ่าย เศรษฐกิจ(กรม.เศรษฐกิจ) กล่าวว่า ขณะนี้นายกรัฐมนตรี ได้ลงนามในคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อน มาตรการบริหารเศรษฐกิจปี 2562-63 โดยมอบหมายให้ ตนเองเป็นประธาน ซึ่งคณะกรรมการชุดนี้ จะมีหน้าที่ขับเคลื่อนและเร่งรัดส่วนราชการหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ให้นำนโยบาย แนวทาง และมาตรการรัฐบาลไปปฏิบัติ เพื่อให้การดำเนินการตามนโยบายรัฐบาลบรรลุผลสำเร็จ เช่นเดียวกับทำหน้าที่กลั่นกรองเรื่องที่เสนอ กรม. เศรษฐกิจ ถึงแนวทางขับเคลื่อนและดำเนินการภายใต้ กรอบการบริหารเศรษฐกิจเพื่อให้เกิดผลที่เป็นชัดเจน รวมทั้งจะติดตาม ประเมินผลการดำเนินการของหน่วย งาน ก่อนรายงาน กรม.เศรษฐกิจ รับทราบเป็นประจำทุก เดือน โดยมีกรรมการซึ่งเป็นปลัดจาก 7 กระทรวง คือ คลัง ท่องเที่ยวและกีฬา เกษตรและสหกรณ์ คมนาคม พาณิชย์ มหาดไทย อุตสาหกรรม รวมทั้งมีผู้อำนวยการสำนักงานประมาณ เลขาธิการบีโอไอ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นกรรมการด้วย.

WHAnำร่อง'นิคมเกาหลี' กรม.จัดชุดใหญ่ดูแลลงทุน

กรม.เศรษฐกิจคลอตแพ็กเกจ Thailand Plus ดึง ตปท.ย้ายฐานการผลิตเข้าไทย ให้บีโอไอเพิ่มลดหย่อนภาษีร้อยละ 50 เป็นเวลา 5 ปี "สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ" รมต.อุตสาหกรรมออกโรงเร่ง กนอ.จัดหาพื้นที่ตั้งนิคมดึงดูดนักลงทุนเกาหลีก่อนถูกเวียดนามฮุบ ด้านยักษ์ใหญ่ WHA รับลูกนโยบาย "สมคิด" จัดพื้นที่ 1,000 ไร่ ใน EEC นำร่อง



"นิคมเกาหลี"

หลังรัฐบาลไทยพยายามดึงดูดการลงทุนจากนักลงทุนต่างชาติโดยมีเป้าหมายหลักอยู่ที่ประเทศจีน-ญี่ปุ่น-เกาหลีใต้-สหรัฐฯ และยุโรป ล่าสุด นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ด้านเศรษฐกิจ ได้สั่งการให้กระทรวงอุตสาหกรรม-การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) จัดเตรียมหาพื้นที่รองรับนักลงทุนเป็นรายประเทศ รวมถึงสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) จะต้องจัดแพ็คเกจพิเศษเพื่อดึงดูดนักลงทุนเป็นรายประเทศด้วย

กรม.ศก.คลอตแพ็กเกจลงทุน

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล กรรมการและเลขานุการ กรม.เศรษฐกิจ กล่าวภายหลังการประชุม กรม.เศรษฐกิจ (6 กันยายน 2562) ว่า ที่ประชุมเห็นชอบแพ็คเกจเร่งรัด

การลงทุนและรองรับการย้ายฐานการผลิตเนื่องจากผลกระทบของสงครามการค้า หรือ Thailand Plus Package (แพ็คเกจ relocation เดิม) 7 ด้าน คือ 1) ด้านสิทธิประโยชน์ ให้ BOI กำหนดมาตรการสิทธิประโยชน์เพิ่มเติมด้วยการลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลร้อยละ 50 เป็นเวลา 5 ปี เพิ่มเติมจากเกณฑ์ปกติ แต่มีเงื่อนไขจะต้องเป็นโครงการที่มีเงินลงทุนจริงอย่างน้อย 1,000 ล้านบาทภายในปี 2564 โดยต้องยื่นขอรับส่งเสริมลงทุนภายในปี 2563

2) ให้ตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนและประสานงานการลงทุนในลักษณะ one stop service มีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน และให้ BOI สามารถ "อนุมัติ" โครงการในกลุ่มที่ไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ "ยกเว้น" ภาษีเงินได้นิติบุคคลทุกขนาดการลงทุนเพื่อรับการย้ายฐานลงทุน

3) มาตรการการคลังให้ผู้ประกอบการนำเงินลงทุนหรือค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมที่เข้าข่าย advanced technology ไปหักลดหย่อนเพิ่มขึ้นระหว่างปี 2562-2563 รวมทั้งให้ผู้ประกอบการจ้างงานบุคลากรทักษะสูงในสาขาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิศวกรรมขั้นสูง สามารถนำค่าจ้างไปหักค่าใช้จ่ายได้ระหว่างปี 2562-2563 และให้ BOI อนุญาตให้นำค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรมที่เข้าข่าย advanced technology ไปคำนวณรวมเป็นวงเงิน "ยกเว้น" ภาษีเงินได้นิติบุคคลได้เป็นร้อยละ 200 และหาทางนำเงินกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน มาใช้สนับสนุนตั้งสถาบัน

การศึกษาศักยภาพสูง

4) ให้กระทรวงพาณิชย์ปรับปรุงบัญชีแนบท้ายตาม พ.ร.บ.การประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว พ.ศ. 2542 และแก้ไข กม.ที่เป็นอุปสรรคต่อการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมาย การปรับปรุงกฎระเบียบเรื่องวีซ่าและใบอนุญาตทำงาน 5) ให้การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) เตรียมจัดหาพื้นที่รองรับการลงทุนของนักลงทุนต่างชาติแต่ละประเทศเป็นการเฉพาะ (เกาหลี-จีน-ไต้หวัน) 6) ให้กระทรวงพาณิชย์เร่งสรุปการฟื้นความตกลง FTA ไทย-สหภาพยุโรป และการเข้าร่วมความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจเอเชีย-แปซิฟิก (CPTPP)

และ 7) กระทรวงการคลังกำหนดมาตรการเพิ่มเติมโดยให้หักเงินลงทุนด้านระบบอัตโนมัติให้เพิ่มขึ้นระหว่างปี 2562-2563 เพื่อกระตุ้นการลงทุนปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตด้วยระบบอัตโนมัติ ขณะที่ น.ส.ดวงใจ อัศวจินตจิตร์ เลขาธิการ BOI เชื่อว่า "มาตรการ Thailand Plus จะช่วยดึงดูดการลงทุนสำหรับนักลงทุนที่ต้องการย้ายฐานการผลิตมายังไทยมากขึ้น"

ทั้งนี้ มาตรการทั้งหมดจะเสนอเข้าที่ประชุม ครม.ในวันที่ 10 ก.ย.นี้ เพื่อพิจารณาเห็นชอบและเข้าสู่ที่ประชุมบอร์ด บีโอไอ และบังคับใช้ภายในเดือน ก.ย.นี้

ผุดนิคมเกาหลีรับนักลงทุน

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม กล่าวกับ "ประชาชาติธุรกิจ" เบื้องต้นมีแผนที่จะตั้ง

“นิคมอุตสาหกรรมเกาหลี” เป็นอันดับแรก หลังจากกลับจากการเยือนประเทศเวียดนาม เมื่อเร็ว ๆ นี้พบว่า นักลงทุนเกาหลีเข้ามาลงทุนในเวียดนามเป็นอันดับ 1 จากปัจจัยความพร้อมหลายอย่างของไทยอาจยังเสียเปรียบเวียดนาม นอกเหนือจากเรื่องสิทธิประโยชน์ในการส่งเสริมการลงทุน ดังนั้น รัฐบาลไทยจะต้องเตรียมพื้นที่ที่มีศักยภาพเพื่อรองรับการลงทุนจากนักลงทุนเกาหลี

แหล่งข่าวจากกระทรวงอุตสาหกรรมกล่าวว่า การตั้งนิคมอุตสาหกรรมเกาหลีเป็นการสานต่อความร่วมมือหลังลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) ระหว่างกระทรวงอุตสาหกรรมกับกระทรวงการค้าอุตสาหกรรม และพลังงานเกาหลี เมื่อวันที่ 2 กันยายนที่ผ่านมา นอกจากจะมีการจัดตั้งคณะทำงานร่วมระหว่างทั้งสองฝ่ายเพื่อยกระดับความร่วมมือด้านอุตสาหกรรมส่งเสริมการลงทุนในสาขาอุตสาหกรรมเป้าหมายของไทย ที่สอดคล้องความต้องการของเกาหลี อาทิ พลังงานและระบบอัตโนมัติ, เศรษฐกิจชีวภาพ, ยานยนต์สมัยใหม่, อิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะและเครื่องใช้ไฟฟ้า

“ที่เป็นรูปธรรมในขณะนี้ก็คือ รัฐบาลได้สั่งการให้ กนอ.หารือกับภาคเอกชนให้เตรียมพื้นที่เพื่อตั้งนิคมอุตสาหกรรมเกาหลีโดยเฉพาะ” แหล่งข่าวกล่าว

WHA จัดที่ดินพื้นที่รองรับ

ด้านนางสาวจวิพร จารุกุลกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่ม บมจ.ดับบลิวเอชเอ คอร์ปอเรชั่น หรือ WHA กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า WHA ได้เตรียมพื้นที่ประมาณ 1,000 ไร่ ในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) เพื่อจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรมเกาหลีขึ้นมาโดยเฉพาะ เบื้องต้นได้นำเสนอให้นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ทราบแล้ว และเมื่อวันที่ 3 กันยายนที่ผ่านมาได้เข้าพบนายสมคิด เพื่อหารือรายละเอียดโครงการและเตรียมวางแผนพัฒนาพื้นที่ “ซึ่ง

WHA มีทั้งในจังหวัดชลบุรีและระยอง”

ทั้งนี้ แผนการลงทุนสร้างนิคมอุตสาหกรรมแห่งใหม่ในปี 2563 ของ WHA มีทั้งหมด 3 แห่งที่อยู่ระหว่างเตรียมแผนทั้งด้านการก่อสร้าง-การตลาด แต่ยังไม่ได้กำหนดชัดเจนว่า นิคมจะรองรับนักนักลงทุนกลุ่มไหน หรืออุตสาหกรรมอะไรเป็นการเฉพาะ ดังนั้น WHA จะนำ 1 ในพื้นที่ 3 แห่งที่เตรียมไว้มาพัฒนาเป็นนิคมอุตสาหกรรมเกาหลีตามนโยบายของรัฐบาล “WHA มีพื้นที่ทั้งในนิคมเดิมที่สามารถแบ่งโซนให้นักลงทุนเป็นการเฉพาะ และพื้นที่ที่พร้อมจะพัฒนาเป็นนิคมแห่งใหม่ เราพร้อมที่จะสนองนโยบายรัฐบาล และเป็นโอกาสดีที่เมื่อรัฐบาลดึงนักลงทุนเกาหลีเข้ามา WHA ก็จะมีนิคมอุตสาหกรรมเกาหลีรองรับได้” น.ส.จวิพรกล่าว

ปัจจุบัน WHA มีนิคมอุตสาหกรรมที่เปิดให้บริการลูกค้าอยู่ 9 แห่ง (อยู่ใน EEC 8 แห่ง +สระบุรี 1 แห่ง) และมีแผนการขยายนิคมอุตสาหกรรมในปี 2563 เพิ่มอีก 3 แห่งใน จ.ชลบุรี 2 แห่ง และระยอง 1 แห่ง รวมทั้งทั้งหมด 12 แห่ง ล่าสุดได้เปิดตัวนิคมอุตสาหกรรม WHA อีสเทิร์นซีบอร์ด 3 เป็นนิคมอุตสาหกรรมใหม่แห่งที่ 10 ของ WHA พื้นที่ 2,198 ไร่ ตั้งอยู่ที่ อ.หนองใหญ่ จ.ชลบุรี มีการการเซ็นสัญญาหนังสือแสดงเจตจำนง (letter of intent หรือ LOI) ลูกค้าจากจีนแล้ว 285 ไร่ ดังนั้น นิคมอุตสาหกรรมเกาหลีจึงมีความเป็นไปได้ที่จะตั้งอยู่ในจังหวัดชลบุรีและระยอง

จับตากลุ่มอมตะ

ส่วนความเคลื่อนไหวของ บมจ.อมตะคอร์ปอเรชั่น (AMATA) หนึ่งในคู่แข่งของ WHA ในการประกอบธุรกิจนิคมในภาคตะวันออก ปัจจุบัน AMATA ได้จัดตั้งนิคมอุตสาหกรรมอมตะไทย-จีน พื้นที่ 3,000 ไร่ รองรับนักลงทุนจีนโดยเฉพาะ ขณะที่นิคมอุตสาหกรรมอมตะซีดี จ.ชลบุรี มีพื้นที่ 25,000 ไร่ อยู่ระหว่างการพัฒนา 8,163 ไร่ ปัจจุบัน

มีผู้ประกอบการ 769 โรงงาน แบ่งโซนนักลงทุนทั้งไทย-จีน-ญี่ปุ่น-เกาหลีอยู่แล้ว ส่วนนิคมอุตสาหกรรมอมตะซีดี จ.ระยอง มีพื้นที่ 16,900 ไร่ อยู่ระหว่างการพัฒนา 876 ไร่ ปัจจุบันมีผู้ประกอบการ 377 โรงงาน ซึ่งทั้ง 2 นิคมในส่วนในพื้นที่ที่กำลังพัฒนานั้น ทางวงการผู้พัฒนาที่ดินในภาคตะวันออกกำลังจับตามองว่า กลุ่มอมตะจะนำมาจัดตั้งเป็นนิคมอุตสาหกรรมเกาหลีขึ้นหรือไม่ หรือจะยังคงใช้รูปแบบการจัดแบ่งโซนตามเดิม

ล่าสุดมีรายงานข่าวเข้ามาว่า การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) ได้เรียกผู้ประกอบการนิคมอุตสาหกรรมเข้ามาหารือเบื้องต้น เพื่อหาผู้ประกอบการรายที่มีความพร้อมในการจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรมเกาหลี หรือนิคมเพื่อรองรับนักลงทุนชาติอื่น ๆ เป็นการเฉพาะ ซึ่งผู้ประกอบการรายใหญ่ “มีศักยภาพที่จะดำเนินการได้” โดย กนอ.เปิดกว้างให้เอกชนเป็นผู้จัดสรรเองว่า จะใช้รูปแบบ

อย่างไร ส่วนสิทธิประโยชน์ในการตั้งนิคมอุตสาหกรรมคาดว่า “ไม่ได้อะไรเพิ่ม” กล่าวคือ ได้ตามสิทธิประเภทกิจการนิคมอุตสาหกรรม ได้แก่ การ “ยกเว้น” ภาษีรายได้นิติบุคคล 5 ปี (กลุ่ม A3) แต่เป็นการหาพื้นที่รองรับนักลงทุนที่จะเป็นการช่วยให้นักลงทุนตัดสินใจได้ถึงความร่วมมือที่ประเทศไทยมีต่อการรองรับนักลงทุนจากต่างประเทศ

ครม.ศก.เคาะไทยแลนด์พลัส

● เร่งรัดการลงทุน 7 ด้านตามข้อเสนอ BOI

ครม.เศรษฐกิจ ไฟเขียวแพ็คเกจ Thailand Plus Package ตามข้อเสนอของบีโอไอ ทั้ง มาตรการภาษี จัดระเบียบลงทุน พร้อมเสนอ ครม. 10 ก.ย.นี้ ส่วนมาตรการส่งออก รอเข้าที่ประชุมครั้งหน้า

นายอภิรักษ์ โกษะโยธินกุล กรรมการและเลขาธิการคณะกรรมการรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ (ครม.เศรษฐกิจ) เปิดเผยว่า ที่ประชุมฯ มีมติเห็นชอบแพ็คเกจ Thailand Plus Package ตามข้อเสนอของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ทั้งมาตรการภาษี การพัฒนาบุคลากร ปรับปรุงกฎระเบียบด้านการลงทุน และเร่งรัดให้ได้ข้อสรุปเรื่องการเจรจาเอฟทีเอ พร้อมทำตลาดเชิงรุก เพื่อเร่งรัดการลงทุนและรองรับการย้ายฐานการผลิตเนื่องจากผลกระทบสงครามการค้า จำนวน 7 ด้าน ประกอบด้วย

1.ด้านสิทธิประโยชน์ ให้สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) กำหนดมาตรการสิทธิประโยชน์เพิ่มเติมเพื่อเร่งรัดการลงทุน โดยลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลร้อยละ 50 เป็นเวลา 5 ปี เพิ่มเติมจากเกณฑ์ปกติ สำหรับโครงการที่มีเงินลงทุนจริงอย่างน้อย 1,000 ล้านบาท ภายในปี 2564 โดยต้องยื่นขอรับส่งเสริมภายในปี 2563

2.ด้านการปรับปรุงประสิทธิภาพการดำเนินการของหน่วยงาน ให้จัดตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนและประสานงานการลงทุนในลักษณะ One Stop Service โดยมีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน เพื่ออำนวยความสะดวกและช่วยแก้ไข้ปัญหาและอุปสรรคแก่นักลงทุน รวมทั้งให้บีโอไอสามารถอนุมัติโครงการในกลุ่มกิจการที่ไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลทุกขนาดการลงทุนเพื่อตอบสนองนักลงทุนที่ต้องการย้ายฐานโดยเร็ว

3.ด้านบุคลากร ให้กำหนดมาตรการการ

คลังเพื่อสนับสนุนการฝึกอบรมแรงงาน โดยให้ผู้ประกอบการนำเงินลงทุนหรือค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมที่เข้าข่าย Advanced Technology ไปหักลดหย่อนเพิ่มขึ้นระหว่างปี 2562-2563 รวมทั้งให้มีมาตรการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการจ้างงานบุคลากรทักษะสูงในสาขาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และวิศวกรรมขั้นสูง โดยสามารถนำค่าจ้างไปหักค่าใช้จ่ายได้ระหว่างปี 2562-2563

นอกจากนี้ในกรณีของโครงการลงทุนที่ได้รับการส่งเสริมและยังมีสิทธิประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้อยู่ บีโอไอจะอนุญาตให้นำค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรมที่เข้าข่ายเป็น Advanced Technology ไปคำนวณรวมเป็นเงินยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลได้เป็นร้อยละ 200 รวมทั้งให้บีโอไอและกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) ร่วมกันนำเสนอแนวทางและรูปแบบการนำเงินกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันฯ มาใช้สนับสนุนการจัดตั้งสถาบันการศึกษาตักยภาพสูง

4.ด้านความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Ease of Doing Business) มอบหมายให้กระทรวงพาณิชย์เร่งปรับปรุงบัญชีแม่ข่ายตามพร.บ.การประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว พ.ศ.2542 และกฎหมายที่เป็นอุปสรรคและข้อจำกัดต่อการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมาย นอกจากนี้ยังขอให้บีโอไอและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งรัดเชื่อมโยงข้อมูลเพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่การลงทุน เช่น กรมศุลกากร กรมสรรพากร กรมโรงงานอุตสาหกรรม และกรมที่ดิน เป็นต้น รวมทั้งให้มีการปรับปรุงกฎระเบียบเรื่องวีซ่าและใบอนุญาต

ทำงาน เพื่ออำนวยความสะดวกแก่นักลงทุนมากขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มที่มีความเชี่ยวชาญสูง

5.มอบหมายให้การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยเตรียมจัดหาและพัฒนาพื้นที่ที่เหมาะสมเพื่อรองรับการลงทุนของนักลงทุนต่างชาติแต่ละประเทศเป็นการเฉพาะ เช่น เกาหลี จีน ได้ทันที

6.ขอให้กระทรวงพาณิชย์เร่งสรุปผลการศึกษาและกระบวนการต่าง ๆ ให้ได้ข้อสรุปเรื่องการพิจารณาความตกลงการค้าไทย-อียู และการเข้าร่วมความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจเอเชีย-แปซิฟิก ภายในปี 2562 รวมทั้งมอบให้สำนักงานประมาณพิจารณาจัดสรรงบประมาณแก่กระทรวงพาณิชย์สำหรับกองทุนช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการเปิดเสรีทางการค้าด้วย

7.ให้กระทรวงการคลังกำหนดมาตรการเพิ่มเติม โดยให้หักเงินลงทุนด้านระบบอัตโนมัติได้เพิ่มขึ้นระหว่างปี 2562-2563 เพื่อกระตุ้นให้เกิดการลงทุนปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตด้วยระบบอัตโนมัติอันจะช่วยเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับห่วงโซ่อุปทานในประเทศไทย

นายอภิรักษ์ กล่าวว่า Thailand Plus Package เพียงเรื่องเดียว ซึ่งจะนำเสนอเข้าที่ประชุม ครม.พิจารณาในวันที่ 10 ก.ย. 62 ส่วนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเกี่ยวกับการส่งออกที่นำเสนอในการประชุมครั้งหน้า รวมทั้งมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจด้านท่องเที่ยว ■



รายงานพิเศษ



อัปเดต 7 แพ็กเกจ
แรงดึงดูดลงทุน
นำไทยผ่านรศมศก.ธก.ธก. >6



อัปเดต 7 แพ็กเกจ แรงดึงดูดลงทุน นำไทยผ่านรศมศก.ธก.ธก.



รายงานพิเศษ

นักลงทุนหลายประเทศไม่ว่าจะเป็นจีน ญี่ปุ่น เกาหลี ไต้หวัน สหรัฐฯ และอีกหลายประเทศต้องการย้ายฐานการผลิตมายังไทย แต่ยังไม่มั่นใจเรื่องแรงจูงใจการลงทุน หลายประเทศต้องเปลี่ยนไปย้ายไปลงทุนในประเทศคู่แข่งคือ เวียดนาม แต่เมื่อรัฐบาลผลักดันแพ็กเกจ Thailand Plus 7 ด้านจะทำให้การตัดสินใจเข้ามาลงทุนในประเทศไทยเร็วขึ้น ประเทศไทยต้องใช้โอกาสนี้ดึงนักลงทุนต่างชาติเข้ามายังไทยซึ่งมาตรการดังกล่าวเตรียมนำเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรีในวันที่ 10 ก.ย.62

ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ (ครม.เศรษฐกิจ) เห็นชอบแพ็กเกจเร่งรัดการลงทุนและรองรับการย้ายฐานการผลิต จากผลกระทบของสงครามการค้าหรือ Thailand Plus Package 7 ด้านประกอบด้วย 1.การให้สิทธิประโยชน์เร่งรัดการลงทุน จากเดิมได้รับยกเว้นภาษีนิติบุคคล 8 ปี และลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลร้อยละ 50 เป็นเวลา 3 ปี เพิ่มใหม่

เป็นการลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลร้อยละ 50 เป็นเวลา 5 ปีเพิ่มเติม โดยกำหนดต้องเงินลงทุนจริงอย่างน้อย 1,000 ล้านบาทภายในปี 2564 โดยต้องยื่นขอรับการส่งเสริมภายในปี 2563

2.เห็นชอบตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนและประสานงานการลงทุนในลักษณะ One Stop Service โดยมีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน เพื่อตัดสินใจ และอำนวยความสะดวกและช่วยแก้ไขปัญหาและอุปสรรคแก่นักลงทุนรวมในจุดเดียวไม่ต้องเดินทางไปหารือกับหลายหน่วยงานแล้วไม่ได้รับคำตอบชัดเจน เพื่อให้การลงทุนเชื่อมั่นเมื่อได้หารือกับนายกรัฐมนตรีโดยตรง เพื่อตอบสนองนักลงทุนที่ต้องการย้ายฐานการผลิตได้อย่างรวดเร็ว

3.ด้านพัฒนาบุคลากร กำหนดมาตรการด้านการคลังเพื่อสนับสนุนการฝึกอบรมแรงงาน เมื่อผู้ประกอบการนำเงินลงทุนหรือมีค่าใช้จ่ายอบรมแรงงานด้าน Advance Technology สามารถไปหักลดหย่อนภาษีได้มากกว่า 2 เท่าของค่าใช้จ่ายจริง ระหว่างปี 2562-2563 รวมทั้งการออกมาตรการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการจ้างงานบุคลากรทักษะสูงในสาขาวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี และวิศวกรรมขั้นสูง

นอกจากนี้บีโอไอยังร่วมกับกระทรวงการอุดมศึกษาวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เสนอแนวทางการนำเงินกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันมาใช้สนับสนุนการจัดตั้งสถาบันการศึกษาศึกษาภาพสูงเพื่อให้สถาบันการศึกษา บริษัทต่างชาติหรือเอกชนจัดคอร์สการอบรมระยะสั้นเช่น Google หัวเหว่ย พร้อมเข้ามาตั้ง Academy เพื่ออบรมแรงงานทักษะสูง

4.ด้านความสะดวกในการประกอบธุรกิจ(Ease of Doing Business) มอบหมายให้กระทรวงพาณิชย์เร่งปรับปรุงบัญชีแนบท้ายตามพ.ร.บ.การประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว พ.ศ.2542 และกฎหมายที่เป็นอุปสรรคและข้อจำกัดต่อการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมาย เพื่อให้บีโอไอและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเชื่อมโยงข้อมูลอำนวยความสะดวกแก่นักลงทุนเช่น กรมศุลกากร กรมสรรพากร กรมโรงงานอุตสาหกรรมและกรมที่ดิน การปรับปรุงกฎระเบียบเรื่องวีซ่าและใบอนุญาตทำงานเพื่ออำนวยความสะดวกแก่นักลงทุน และผู้มีความเชี่ยวชาญสูง เพื่อให้อาศัยอยู่ในประเทศไทยได้สะดวกขึ้น

5.มอบหมายให้การนิคมอุตสาหกรรม

แห่งประเทศไทยจัดหาและพัฒนาพื้นที่ที่เหมาะสมเพื่อรองรับการลงทุนของนักลงทุนต่างชาติ เพราะแต่ละประเทศต้องการอยู่ในนิคมอุตสาหกรรมเดียวกันเช่น เกาหลีจีน ไต้หวัน ญี่ปุ่น

6.กรม.ขอให้กระทรวงพาณิชย์สรุปผลการศึกษา และฟื้นฟูการเจรจาความตกลงการค้าเสรีไทย-อียู และการเข้าร่วมความตกลงหุ้นทางเศรษฐกิจเอเชีย-แปซิฟิก (CPTPP) ภายในปี 2562 เพื่อสร้างความเชื่อมั่นกับนักลงทุนต่างชาติว่าไทยประสงค์เจรจาทั้งสองเวทีอย่างแน่นอน และให้สำนักงานประมาณจัดสรรงบประมาณดูแลเอกชนที่ได้รับผลกระทบจากการเปิดเสรีทางการค้าด้วย

7.ให้กระทรวงการคลัง กำหนดมาตรการเพิ่มเติม เพื่อให้ต้นทุนนำค่าใช้จ่ายสำหรับการลงทุนด้านระบบอัตโนมัติได้เพิ่มขึ้นจากเดิม 1.5 เท่า ระหว่างปี 2562-2563 เพื่อกระตุ้นให้เกิดการลงทุนปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต ด้วยระบบอัตโนมัติ

สำหรับมาตรการชักจูงการลงทุนของบีโอไอ ได้เตรียมร่วมกับหลายหน่วยงานเดินทางออกไปโรดโชว์กับนักลงทุนต่างชาติ เพื่อตลาดเชิงรุก เน้นกลุ่มในประเทศเป้าหมายได้แก่ ประเทศจีน ญี่ปุ่น ไต้หวัน และเกาหลี เป็นต้น เพราะไทยมีนโยบายพัฒนาเศรษฐกิจ สอดคล้องกับนโยบาย New Southern Policy ของเกาหลีใต้ และนโยบาย Belt and Road Initiative Thailand (BRI) ของจีน ยุทธศาสตร์อินโด-แปซิฟิกของญี่ปุ่น และสหรัฐอเมริกา และนโยบายมุ่งตะวันออก(Look East policy) ของอินเดีย เนื่องจากไทยมีจุดเด่นเป็นศูนย์กลางเชื่อมโยงไปยังกลุ่ม ACMECS หรือ CMVT

การออกมาตรการ Thailand Plus ครั้งนี้ถือเป็นโอกาสสำคัญในการดึงดูดการลงทุนในช่วงที่นักลงทุนต้องการย้ายฐานการผลิตการลงทุนจากต่างประเทศ ขณะนี้ไทยจัดเป็นอันดับ 4 รองจากสิงคโปร์ อินโดนีเซีย และเวียดนาม โดยไทยมีเงินลงทุนโดยตรง (FDI) 10,493 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

นอกจากนี้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.ก.ลาใหม่ ได้มอบหมายให้นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีสั่งการไปยังกระทรวงการคลังร่วม

กับกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม และสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน(บีโอไอ) ออกมาตรการส่งเสริมการลงทุนและสนับสนุนผู้ประกอบการในการพัฒนาอุตสาหกรรมภายใต้แนวคิดเศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียนและเศรษฐกิจสีเขียว หรือบีซีจี อีโคโนมี โดยเฉพาะการนำวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรเช่น จากอ้อย ยางพารา มันสำปะหลังมาสร้างมูลค่าเพิ่มขึ้น รวมถึงการบริหารจัดการของเสียและขยะให้เกิดประโยชน์สูงสุด

ทั้งนี้ยังมอบหมายให้กระทรวงคมนาคมเป็นหน่วยงานหลักร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเช่น กระทรวงมหาดไทย กระทรวงอุตสาหกรรม สถาบันการศึกษา และภาคเอกชน พิจารณานำวัสดุเหลือใช้ เช่น พลาสติก ยางพารา หรือเศษวัสดุจากสิ่งก่อสร้างมาเป็นส่วนผสมในการสร้างถนนเพื่อเพิ่มมูลค่าของวัสดุเหลือใช้และเป็นการลดขยะและของเสียที่เสื่อมสลายได้ยาก

ขณะเดียวกันนายคาได้ให้กระทรวงคมนาคม ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งดำเนินการแก้ไขปัญหของท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ และท่าอากาศยานดอนเมืองเช่น การตรวจสอบข้อเท็จจริงเกี่ยวกับโครงการก่อสร้างของเอกชนที่มีข้อพิพาทการพัฒนาพื้นที่เชิงพาณิชย์ การแก้ไขปัญหการแออัดของนักท่องเที่ยวและรองรับการขยายตัวในอนาคต ซึ่งต้องให้ทำให้อีกกฎหมายระเบียบหลักเกณฑ์มติครม.ที่เกี่ยวข้องรวมทั้งให้เป็นธรรมแก่ทุกฝ่ายและให้กระทรวงคมนาคม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงการต่างประเทศกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ดูแลรักษาความปลอดภัยในการเดินทางเข้าออกประเทศผ่านท่าอากาศยาน โดยพิจารณานำระบบตรวจพิสูจน์อัตลักษณ์บุคคล(ไบโอเมทริกซ์) มาใช้เต็มรูปแบบโดยเร็ว

นายอภิศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ในฐานะเลขานุการคณะกรรมการรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ(ครม.เศรษฐกิจ)กล่าวว่านายกรัฐมนตรีได้ลงนามในคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนมาตรการบริหารเศรษฐกิจปี 2562-63 มอบหมายให้ตนเองเป็นประธาน ซึ่งคณะกรรมการชุดนี้มีหน้าที่ขับเคลื่อนและเร่งรัด

ส่วนราชการหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้นโยบาย แนวทาง และมาตรการรัฐบาลไปปฏิบัติเพื่อให้การดำเนินการตามนโยบายรัฐบาลบรรลุผลสำเร็จ

เช่นเดียวกับทำหน้าที่กลั่นกรองเรื่องเสนอ ครม.เศรษฐกิจ ถึงแนวทางขับเคลื่อนและดำเนินการภายใต้กรอบการบริหารเศรษฐกิจเพื่อให้เกิดผลที่เป็นชัดเจน รวมทั้งจะติดตามประเมินผลการดำเนินการของหน่วยงาน ก่อนรายงาน ครม.เศรษฐกิจ รับทราบเป็นประจำทุกเดือน โดยมีกรรมการซึ่งเป็นปลัดจาก 7 กระทรวงคือ คลัง ท่องเที่ยวและกีฬาเกษตรและสหกรณ์คมนาคมพาณิชย์ มหาดไทย อุตสาหกรรม รวมทั้งมีผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณ เลขาธิการบีโอไอ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นกรรมการด้วย สำหรับมาตรการกระตุ้นการส่งออกคาดว่าจะนำเสนอในการประชุมครั้งหน้า รวมทั้งมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจด้านท่องเที่ยว ซึ่งหากผู้รับผิดชอบดำเนินการเสร็จได้ทัน

ทั้งนี้ ผู้บริโภคยังคงกังวลเกี่ยวกับเสถียรภาพทางการเมืองทั้งในปัจจุบันและในอนาคต นอกจากนี้ผู้บริโภคยังมีความกังวลเกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจไทยที่ยังฟื้นตัวช้าและกำลังซื้อของประชาชนยังไม่ฟื้นตัวขึ้นมากนัก ประกอบกับสถานการณ์ไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลกเนื่องจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีนที่มีความรุนแรงมากขึ้น

“มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจจะช่วยกระตุ้น จีดีพีให้เติบโตได้อีก 0.4-0.6% ซึ่งก็อยู่ที่ประสิทธิภาพของเม็ดเงินที่ลงสู่ระบบเศรษฐกิจ เป็นอย่างไร โดยเฉพาะการบริโภคของคนที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ได้รับเงินเพิ่มและมาตรการของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ จะลงสู่ท้องถิ่นและชุมชนได้เร็วแค่ไหนแต่ในส่วนของการซ่อมสร้างนั้นในแง่ของเศรษฐกิจเมื่อรัฐชดเชยความเสียหายแก่ชาวบ้านหรือสถาบัน การเงินเฉพาะกิจมาตรการให้กู้ ดอกเบี้ยถูกๆ ก็จะทำให้เกิดการจ้างงานคนในท้องถิ่นรวมถึงการซื้อวัสดุก่อสร้างจำนวนมาก ซึ่งก็จะช่วยให้เงินหมุนเวียนรวดเร็วเช่นกัน”

จากนั้นไปต้องจับตาดูว่ามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐทั้งหมดที่ออกมา

หรือที่จะออกมาอีกจะมีส่วนช่วยให้เศรษฐกิจขยายตัวในช่วงที่เหลือของปีได้มากน้อยแค่ไหน และเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้หรือไม่ เพราะวิกฤติเศรษฐกิจครั้งนี้หนักหนามีแรงถาโถมมาจากหลายภาคส่วน ทั้งจากศึกในและต่างประเทศที่กำหนดไม่ได้ หากรัฐบาลกู้วิกฤติไม่ได้ตามเป้าหมายที่วางไว้ย่อมส่งผลกระทบต่อรัฐบาลโดยตรงอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้

ยิ่งเป็นรัฐบาลเสียงปริ่มน้ำหากผลงานออกมาไม่ถูกใจชาวบ้านที่รู้สึกไม่มั่นใจปากท้องตัวเองประกอบกับตัวเลขจีดีพี ส่งออกหนักครัวเรือน นำเป็นห่วง ถ้าครึ่งปีหลังผลงานรัฐบาลไม่ทำให้ชาวบ้านเชื่อมั่นได้ เชื่อว่าการบริหารงานจะลำบากมากขึ้นจนทำให้อยู่ไม่ได้

กลับกันถ้ารัฐบาลนำนาวาลำนี้ที่ชื่อเมืองไทยฝ่าคลื่นลูกใหญ่ไปได้ ความเชื่อมั่นกลับมา นักลงทุนต่างชาติแห่เข้ามาลงทุน เงินไม่กระจุกแต่กระจาย ใครก็ล้มรัฐบาลบึกดูไม่ได้...

'ไทยแลนด์ พลัส' ูงใจต่างชาติลงทุน ได้จริงหรือ?

'ไทยแลนด์ พลัส' ูงใจต่างชาติลงทุน ได้จริงหรือ?

มติคณะกรรมการรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ (กรม.
เศรษฐกิจ) เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมาเห็นชอบแพคเกจเร่ง
รัดการลงทุน (อ่านต่อหน้า 11)

ต่อจากหน้า 1

และรองรับการย้ายฐานการผลิตเนื่องจากผล
กระทบของสงครามการค้า หรือไทยแลนด์ พลัส
แพคเกจ 7 ด้าน

ประกอบด้วย 1.ด้านสิทธิประโยชน์ ให้
สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บี
โอไอ) กำหนดมาตรการสิทธิประโยชน์เพิ่มเติม
เพื่อเร่งรัดการลงทุน โดยลดหย่อนภาษีเงินได้
นิติบุคคล 50% เป็นเวลา 5 ปี เพิ่มเติมจากเกณฑ์

ปกติ สำหรับโครงการที่มีเงินลงทุนจริงอย่างน้อย
1,000 ล้านบาท ภายในปี 2564 โดยต้องยื่น
ขอรับการส่งเสริมภายในปี 2563

2.ด้านการปรับปรุงประสิทธิภาพการ
ดำเนินการของหน่วยงาน ให้จัดตั้งคณะ
กรรมการขับเคลื่อนและประสานงานการลงทุน
ในลักษณะวัน สตอป เซอร์วิส มีนายกรัฐมนตรี
เป็นประธาน เพื่ออำนวยความสะดวกและช่วย
แก้ไขปัญหาลดอุปสรรคแก่นักลงทุน รวมทั้งให้
บีโอไอสามารถอนุมัติโครงการในกลุ่มกิจการที่ไม่
ได้รับสิทธิประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล



ทุกขนาดการลงทุนเพื่อตอบสนองนักลงทุนที่
ต้องการย้ายฐานโดยเร็ว

3.ด้านบุคลากร ให้กำหนดมาตรการการ
คลังเพื่อสนับสนุนการฝึกอบรมแรงงาน โดยให้
ผู้ประกอบการนำเงินลงทุนหรือค่าใช้จ่ายในการ
ฝึกอบรมที่เข้าข่ายเป็นเทคโนโลยี ขั้นสูง ไม่หัก
ลดหย่อนเพิ่มขึ้นระหว่างปี 2562-2563 รวม
ทั้งให้มีมาตรการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการจ้าง
งานบุคลากรทักษะสูงในสาขาด้านวิทยาศาสตร์
เทคโนโลยี และวิศวกรรมขั้นสูง โดยสามารถนำ
ค่าจ้างไปหักค่าใช้จ่ายได้ ระหว่างปี 2562-2563

4.ด้านความสะดวกในการประกอบธุรกิจ
มอบหมายให้กระทรวงพาณิชย์เร่งปรับปรุง
บัญชีแนบท้ายตามพระราชบัญญัติการประกอบ
ธุรกิจของคนต่างด้าว พ.ศ.2542 และกฎหมาย
ที่เป็นอุปสรรคและข้อจำกัดต่อการลงทุนใน
อุตสาหกรรมเป้าหมาย รวมถึงขอให้บีโอไอและ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งรัดเชื่อมโยงข้อมูล เพื่อ
อำนวยความสะดวกแก่นักลงทุน

5.มอบหมายให้กรมอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย เตรียมจัดหาและพัฒนาพื้นที่ที่
เหมาะสม เพื่อรองรับการลงทุนของนักลงทุนต่าง
ชาติแต่ละประเทศเป็นการเฉพาะ เช่น เกาหลี จีน
ไต้หวัน เป็นต้น

6.ขอให้กระทรวงพาณิชย์เร่งสรุปผลการ
ศึกษาและกระบวนการต่างๆ ให้ได้ข้อสรุปเรื่อง
การฟื้นฟูการเจรจาความตกลงการค้าไทย-จีน และ
การเข้าร่วมความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจ
เอเชีย-แปซิฟิก (ซีพีทีพีพี) ภายในปี 2562 รวม
ทั้งมอบให้สำนักงานประมาณพิจารณาจัดสรรงบ
ประมาณแก่กระทรวงพาณิชย์ สำหรับกองทุน
ช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการ
เปิดเสรีทางการค้าด้วย

และ 7.ให้กระทรวงการคลังกำหนด
มาตรการเพิ่มเติม โดยให้หักเงินลงทุนด้าน
ระบบอัตโนมัติได้เพิ่มขึ้น ระหว่างปี 2562-
2563 เพื่อกระตุ้นให้เกิดการลงทุนปรับปรุง
ประสิทธิภาพการผลิตด้วยระบบอัตโนมัติ อันจะ
ช่วยเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับห่วงโซ่อุปทาน
ในประเทศไทย

หลังจากนั้นสัปดาห์ทั่วทิศ ได้ยินเสียงสะท้อน
หลากหลายมุมมอง

"ณรรักษ์ พิศาลบุตร" นักวิชาการอาวุโส
สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย กล่าวว่า
แพคเกจการส่งเสริมลงทุนใหม่ไทยแลนด์ พลัส
เป็นความพยายามของรัฐบาลจะออกมาตรการ
มาดึงดูดการลงทุน ถือว่าเป็นการออกมาตรการ

ถูกเวลา เพราะขณะนี้หลายประเทศกำลังมีปัญหา
ด้านความเชื่อมั่นการลงทุนจากปัญหาสงคราม
การค้า ดังนั้นแพคเกจที่ออกมาช่วยทำให้ไทยเป็น
ประเทศหนึ่งที่น่าสนใจของนักลงทุน

ทั้งที่ดูแพคเกจ 7 ข้อที่ออกมาเน้นการลงทุนขนาดใหญ่ และเป็นการลงทุนที่ใช้เทคโนโลยีระดับสูง (ไฮเทค)

เท่าที่ดูยังรู้สึกกังวลว่าคนไทยจะได้อะไร เนื่องจากมีการลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล 50% เป็นเวลา 5 ปี ทำให้ภาษีที่ควรจะได้หายไป

ในเรื่องแรงงานเปิดทางให้จ้างงานบุคคลากรมีทักษะฝีมือจากต่างประเทศเข้ามา และการสนับสนุนอุตสาหกรรมเป็นอโศมคึก อาจเกิดผลกระทบต่อแรงงานไทย เพราะก่อนหน้านี้การมีอุตสาหกรรมในไทยจะช่วยสนับสนุนการจ้างแรงงานไทย แต่ถ้ารัฐเน้นระบบอโศมคึก ทำให้การจ้างแรงงานลดลง ดังนั้นเป็นสิ่งที่ไทยควรจะได้จากการเข้ามาลงทุนของอุตสาหกรรมดังกล่าว อาจจะน้อยกว่าในอดีต

นอกจากนี้เท่าที่ดูแพคเกจที่ออกมายังมีความไม่มั่นใจในหลายตัว เช่น เรื่องของวันสต็อป เซอร์วิส ช่วยเข้ามาแก้ปัญหาการลงทุนและเข้าไปเสนอสิทธิประโยชน์ดึงดูดการลงทุนเป็นรายบริษัทนั้น ไม่มั่นใจว่าไทยทำได้เท่าที่ที่สิงคโปร์ให้หรือไม่ และถ้าให้สิทธิประโยชน์แตกต่างกันในแต่ละบริษัทที่อยู่ในอุตสาหกรรมเดียวกันจะเกิดปัญหาตามมาหรือไม่ ถ้าไทยสามารถทำได้ดีเทียบเท่าสิงคโปร์น่าจะช่วยตอบโจทย์การลงทุนไทยได้มากขึ้น

ในเรื่องสิทธิประโยชน์จะทุ่มให้กับนักลงทุนนั้น เท่าที่เคยศึกษามาพบว่านักลงทุนสนใจในเรื่องแรงงานมากกว่า แพคเกจการลงทุนล่าสุดที่ออกมายังไม่ค่อยพูดถึงเรื่องแรงงาน รวมถึงยังไม่มีพูดถึงการพัฒนาแรงงานของไทยให้พร้อมกับอุตสาหกรรมในระดับสูงขึ้น โดยเรื่องแรงงานยังเป็นปัญหาสำหรับนักลงทุนที่จะเข้ามาในไทย เพราะแรงงานระดับล่างก็ขาด

แรงงานทักษะฝีมือยังมีไม่มากพอที่จะป้อนภาคอุตสาหกรรม

ตรงนี้อาจทำให้ไทยยังไม่น่าสนใจมากนัก เมื่อเทียบกับคู่แข่งเวียดนาม เกาหลี หรือจีน

"สมประวิณ มันประเสริฐ" ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ และผู้บริหารสายงานวิจัย ธนาคารกรุงศรีอยุธยา ให้ความเห็นว่า แพคเกจไทยแลนด์ พลัส ที่รัฐบาลจะผลักดันออกมาเพื่อเร่งรัดการลงทุนและรองรับการย้ายฐานการผลิตจากผลกระทบของสงครามการค้า ระบุว่า ส่วนใหญ่เป็นเรื่องการให้สิทธิประโยชน์ของสำนักงานส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ถือเป็นเรื่องที่ดีที่จะช่วยเพิ่มแรงจูงใจการลงทุนได้และหากมีนักลงทุนต่างชาติเข้ามาลงทุนจะช่วยสนับสนุนการเติบโตของเศรษฐกิจไทยได้ ทั้งในระยะสั้นที่จะช่วยกระตุ้น

ประกอบเศรษฐกิจไทยให้เติบโตต่อเนื่องในภาวะที่เศรษฐกิจทั่วโลกชะลอตัวลง

ขณะที่ระยะยาว เม็ดเงินลงทุนจากต่างชาติและการลงทุนที่เข้ามา หากเป็นการลงทุนที่ทำให้ประเทศไทยพัฒนาศักยภาพขึ้นไม่อยู่ในสายพานการผลิตรูปแบบใหม่ อุตสาหกรรมใหม่ จะถือว่าประโยชน์ที่ไทยได้เพิ่มเติมและจะช่วยให้เรื่องการเติบโตเศรษฐกิจไทยในระยะยาว

ทั้งนี้ นอกจากการให้สิทธิประโยชน์จากบีโอไอเพื่อจูงใจนักลงทุนต่างชาติแล้ว แพคเกจดังกล่าวยังมีรายละเอียดเรื่องการอำนวยความสะดวกในการทำธุรกิจของต่างชาติให้มีสะดวกมากขึ้นด้วย จะช่วยเพิ่มศักยภาพของประเทศในด้านความยากง่ายในการประกอบธุรกิจ (Ease of Doing business) ได้ รวมทั้งยังได้มีการเตรียมพร้อมด้านตลาดให้กับนักลงทุนที่เข้ามาลงทุนในไทย โดยได้เร่งรัดให้สรุปผลการศึกษาและกระบวนการต่างๆ ในการเจรจาความตกลงการค้าเสรีไทย-สหภาพยุโรป (อียู) และการพิจารณาเข้าร่วมความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจเอเชีย-แปซิฟิก (ซีทีพีพี) ภายในปีนี้

แพคเกจไทยแลนด์ พลัส น่าจะช่วยจูงใจนักลงทุนต่างชาติที่จะเข้ามาได้ แพคเกจนี้มีการเตรียมไว้ตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ ตั้งแต่การจูงใจการอำนวยความสะดวกธุรกิจ การหาตลาด เรียกว่าจูงใจให้เข้ามาลงทุน มาผลิตแล้วก็มีตลาดที่ขายได้ด้วย อย่างไรก็ตาม แม้ว่าต่างชาติจะเข้ามาขอสิทธิประโยชน์เร็ว แต่การลงทุนจริงอาจจะต้องใช้เวลาเกิดขึ้นในช่วง 1-2 ปี เพราะต้องมีการศึกษารายละเอียดพื้นที่ ประเมินการลงทุน ระยะเวลาการก่อสร้าง เป็นต้น แต่ก็ถือว่าช่วยให้ความเชื่อมั่นทิศทางที่ดีขึ้น"

สมประวิณระบุว่า ในระยะสั้นที่การลงทุนต่างชาติอาจจะยังไม่เกิดขึ้นเร็ว ส่วนที่จะเข้ามาเสริมได้ คือ นโยบายการดึงดูดเงินลงทุนเอกชนไทยที่ออกไปลงทุนต่างประเทศให้กลับเข้ามาในประเทศ เพราะจะเกิดผลได้เร็ว แม้ว่าอาจจะมีความเสี่ยงว่าช่วงนี้เศรษฐกิจไม่ดี ธุรกิจอาจจะไม่อยากลงทุน แต่เชื่อว่าธุรกิจรายใหญ่มีศักยภาพและพร้อมที่จะลงทุนอยู่แล้ว รวมทั้งเป็นที่เลี้ยงให้กับธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ด้วย

โดยก่อนหน้านี้ หน่วยงานรัฐเองก็ออกมาเปิดเผยถึงสถานะบริษัทต่างชาติเตรียมตัดสินใจเลือกประเทศลงทุนใหม่ ส่วนหนึ่งย้ายเพราะต้องการหนีปัญหาแรงปะทะระหว่างสหรัฐกับจีน ที่เชื่อว่าจะมีเส้นสงครามการค้ากันอีกยาว...

สำหรับ 100 บริษัทที่บีโอไอเตรียมเคาะประตูนั้น เบื้องต้น สศช.ได้จัดทำรายงานสรุป

รายชื่อบริษัทที่มีแผนย้ายฐานการผลิตออกจากจีนทั้งสิ้น 48 บริษัท ในจำนวนนี้มีผู้ที่ต้องการย้ายฐานการผลิตเข้ามาประเทศไทย 10 ราย ได้แก่ Delta Electronics จากไต้หวัน ผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ จะเข้ามาตั้งโรงงานที่ จ.สมุทรปราการ, Merry electronics จากไต้หวัน ผลิตตู้ฟิง จะเข้ามาที่ จ.ชลบุรี

นอกจากนี้ Besser จากจีน ผลิตภัณฑ์แอลซีดี จะเข้ามาที่ จ.ฉะเชิงเทรา, Sharp จากญี่ปุ่น ผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ ยังไม่ระบุที่ตั้ง, Ricoh จากญี่ปุ่น ผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ และเครื่องใช้สำนักงาน ยังไม่ระบุที่ตั้ง, Xilinmen Furniture จากจีน ผลิตและออกแบบเฟอร์นิเจอร์ ยังไม่ระบุที่ตั้ง, BFGoodrich จากสหรัฐ ผลิตยางรถยนต์ จะเข้ามาที่ จ.ชลบุรี

รวมทั้ง Sony จากญี่ปุ่น ผลิตสมาร์ทโฟน ยังไม่ระบุที่ตั้ง, Western Digital สหรัฐ ผลิตฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ จะเข้ามาที่ จ.พระนครศรีอยุธยา จ.ปทุมธานี และ จ.ปราชญ์บุรี, Harley Davidson จากสหรัฐ ผลิตรถจักรยานยนต์ ยังไม่ระบุสถานที่

และยังมีบริษัทที่มีแผนเข้ามาตั้งในไทยและประเทศอื่นๆ อยู่ระหว่างการพิจารณา 4 บริษัท ได้แก่ Kyocera จากญี่ปุ่น ผลิตอุปกรณ์สำนักงาน อยู่ระหว่างการเลือกกระหว่างไทยกับเวียดนาม, HP จากสหรัฐ อยู่ระหว่างการเลือกไทยกับไต้หวัน, Casio จากญี่ปุ่นกำลังเลือกกระหว่างไทยกับญี่ปุ่น, Microsoft จากสหรัฐ อยู่ระหว่างการเลือกไทยกับอินโดนีเซีย

ส่วนบริษัทที่มีแผนไปในประเทศอื่นๆ แบ่งเป็นย้ายไปประเทศเวียดนาม 9 บริษัท และอยู่ระหว่างการเลือกลงทุนในเวียดนามและประเทศอื่น 4 บริษัท เลือกที่จะไปลงทุนไต้หวัน 4 บริษัท และอยู่ระหว่างการเลือกไปลงทุนไต้หวันและประเทศอื่น 2 บริษัท เลือกไปลงทุนที่ญี่ปุ่น 2 บริษัท อยู่ระหว่างการเลือกกระหว่างญี่ปุ่นกับประเทศอื่น 1 บริษัท เลือกไปลงทุนอินโดนีเซีย 1 บริษัท อยู่ระหว่างการเลือกลงทุนในอินโดนีเซียและประเทศอื่น 1 บริษัท เลือกลงทุนในเกาหลีใต้ 1 บริษัท และยังไม่ได้เลือกประเทศที่จะไปลงทุนอีก 13 บริษัท

ส่วนแรงหนุนจากไทยแลนด์ พลัส แพคเกจ จะเห็นผลได้แค่ไหน รอลุ้น ไม่เกินสิ้นปี

จับตาเขม็งมาตรการภาษีুদ্ধนักลงทุน

นายอภิรักษ์ โกษะสุวรรณ เลขาธิการนายกรัฐมนตรี ในฐานะเลขาธิการคณะกรรมการรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ (กรม.เศรษฐกิจ) เปิดเผยว่า ตามที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รร.ว.กลาโหม ได้มีคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนมาตรการบริหารเศรษฐกิจปี 62-63 โดยมอบหมายให้ตนเองเป็นประธานนั้น จะมีการประชุมซึ่งเป็นปลัดจาก 7 กระทรวง คือกระทรวงการคลัง กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงคมนาคม กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงอุตสาหกรรม รวมทั้งมีผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณ เลขาธิการบีโอไอ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ผู้ว่าราชการนครแห่งประทศไทย และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง โดยมีหน้าที่ขับเคลื่อนและเร่งรัดส่วนราชการหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้นำนโยบาย แนวทาง และมาตรการรัฐบาลไปปฏิบัติ เพื่อให้การดำเนินการตามนโยบายรัฐบาลบรรลุผลสำเร็จ รวมทั้ง

จะทำหน้าที่กลั่นกรองเรื่องที่เสนอ กรม.เศรษฐกิจ

นอกจากนี้ ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 10 ก.ย.62 จะนำเสนอผลการประชุม กรม.เศรษฐกิจ ของวันที่ 6 ก.ย.ที่ผ่านมา ที่ได้เห็นชอบแท็กเก “ไทยแลนด์ พลัส” ซึ่งจะระบุชัดเจนถึงมาตรการทางการคลังที่เข้ามาสนับสนุนเพิ่มเติมจากมาตรการของสำนักงานส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ว่าแต่ละเรื่องที่รัฐบาลสนับสนุนให้ภาคเอกชนดำเนินการจะได้รับสิทธิหักค่าใช้จ่ายในการคำนวณภาษีเพิ่มขึ้นในอัตราที่จูงใจอย่างมาก ซึ่งจะเปิดเผยอัตราให้เห็นหลังการประชุม ครม.ชุดใหญ่ ไม่ว่าจะเป็นเรื่องของการให้ผู้ประกอบการนำเงินลงทุนหรือค่าใช้จ่ายไปอบรมที่เข้าข่ายเป็นเทคโนโลยีขั้นสูง และการหักเงินลงทุนด้านระบบอัตโนมัติ เชื่อว่าเมื่อเปิดเผยอัตราออกมาแล้วจะทำให้ทุกฝ่ายอยากเข้าร่วม และมั่นใจว่าจะดึงดูดการย้ายฐานการลงทุนจากต่างประเทศเข้ามาไทยแน่นอน.

หมดกระสุน 'กตบาทอ่อน' ลุ้นเฟดลด ดบ.น้อยกว่าตลาดคาด

ที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) เมื่อวันที่ 3 ก.ย. แสดงความกังวลถึงการแข็งค่าของเงินบาทในปี 2562 นี้ โดยเฉพาะหากธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) มีการปรับลดดอกเบี้ยนโยบายลงอีก จะยิ่งทำให้เงินบาทมีแนวโน้มแข็งค่ายิ่งขึ้นไปอีก ซึ่ง กกร. มองว่าการแข็งค่าของเงินบาทจะกระทบกับความสามารถในการแข่งขันของผู้ส่งออก และการท่องเที่ยว จึงต้องการให้ภาครัฐมีมาตรการออกมาดูแล

“ดร.อมรเทพ จาวะลา” ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สำนักวิจัยธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย กล่าวว่า แนวโน้มหลังจากนี้ ค่าเงินบาทมีโอกาสพลิกกลับมาอ่อนค่าในช่วงปลายปีที่ 30.90 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ อย่างไรก็ตามก็ต้องรอจับตาการประชุมธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ในกลางเดือน ก.ย.นี้ก่อนด้วยว่าจะส่งสัญญาณทิศทางดอกเบี้ยนโยบายอย่างไร ทั้งนี้ สำหรับปัจจุบันการที่เงินบาทแข็งค่าอยู่นั้น เนื่องจากนักลงทุนหลบความผันผวนจากตลาดโลกมายังตลาดที่ปลอดภัย แต่เรื่องเก็งกำไรน่าจะไม่มีแล้ว

“วันนี้คงให้น้ำหนักการลดดอกเบี้ยของเฟดค่อนข้างมาก ซึ่งการประชุมเฟดเดือน ก.ย.นี้ คนก็คาดกันว่าเฟดจะมีการลดดอกเบี้ยเพิ่มเติม โดยเราเดาว่า เศรษฐกิจอเมริกาไม่ได้แย่แย่มากถึงขนาดที่เฟดจะต้องมีการลดดอกเบี้ยถึง 1% หรือลดอีก 4 ครั้ง เรามองว่าไม่จำเป็นต้องลดขนาดนั้น เพราะเศรษฐกิจอเมริกาแม้จะชะลอ แต่ยังไม่ถึงขั้นถดถอย ดังนั้น หากตลาดพลิกกลับมามองว่า เฟดไม่จำเป็นต้องลดดอกเบี้ยแรง สุดท้ายเงินก็อาจจะไหล



ดร.อมรเทพ จาวะลา

ออกจากตลาดเกิดใหม่ กลับไปสหรัฐ เงินบาทเองก็จะอ่อนค่าลงได้”

“ดร.จิตพล พุกษามะธานนท์” ประธานนักกลยุทธ์ตลาดทุนสายงาน

ธุรกิจตลาดเงินทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ช่วงนี้ค่าเงินบาทเปลี่ยนแปลงไม่มาก เพียงแต่ทิศทางก็จะเป็นไปในทางแข็งค่า นอกเสียจากจะมีผู้ที่จะ**“ซื้อดอลลาร์”** มาก ๆ จนทำให้ค่าเงินบาทกลับไปอยู่แถว ๆ 31 บาทต่อดอลลาร์ได้ ซึ่งปัจจุบันธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เอง ก็คงดูแลเฉพาะตอนที่เงินบาทแข็งค่าเร็วเกินไป

“ผมคาดว่าถึงสิ้นปี เงินบาทน่าจะแข็งค่ามากขึ้นกว่าปัจจุบันอีก เพราะตอนแรกคิดว่าพ้อหุ้นผันผวนมาก ๆ อาจจะมีคนขายหุ้น หรือพันธบัตร (บอนด์) แล้วนำเงินกลับออกไป แต่ผ่านมาจนถึงเดือน 9 แล้ว ก็ยังไม่มีแบบนี้ มีแต่คนรอมาเข้า ฉะนั้น หลังจากนั้นหากมีปัจจัยที่เปลี่ยนแปลง เช่น เหตุประท้วงที่ย่องกคลี่คลาย หรืออังกฤษเลื่อนออกจากสหภาพยุโรป แล้วยุโรปก็ยอมให้เลื่อนได้ หรือนายโดนัลด์ ทรัมป์



ดร.จิตพล พุกษามะธานนท์

ประธานาธิบดีสหรัฐ คุยกับสี จิ้นผิงได้ ถ้าแบบนั้นค่าเงินบาทคงแข็งค่ายาวไป ขณะที่ผู้ส่งออกส่วนใหญ่ เมื่ออัตราแลกเปลี่ยนมีการอ่อนค่าเพียงเล็กน้อย ๆ ก็ต้องขายทำกำไรกันแล้ว จากเมื่อก่อนต้องรอให้เงินบาทอ่อนค่ามาก ๆ ก่อนเพราะสภาพคล่องน่าจะตึงมือกันแล้ว”

ซึ่งการจะช่วยผู้ส่งออก โดยทำให้เงินบาทอ่อนค่าในตอนนี้นั้นคงทำได้ยากแล้ว เพราะก่อนหน้านี้ มีการช่วยผู้ส่งออกในจังหวะที่ไม่ควรช่วย คือ ใช้ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าในจังหวะที่ส่งออกยังไปได้ดี ทำให้เมื่อการส่งออกไม่ดีเช่นปัจจุบันจึงไม่มี**“กระสุน”** ที่จะไปช่วยได้อีก

“ที่ผ่านมา เราไปซื้อดอลลาร์มาจนเต็มลิมิตที่จะซื้อได้แล้ว ก็เลยทำอะไรไม่ได้ ถ้าจะขอให้ดูแลให้ค่าเงินบาทอ่อนค่าอีก ผมว่ามันเลยจุดนั้นมาแล้ว ดังนั้น ธุรกิจก็ต้องปรับตัว ซึ่งการที่ขีดความสามารถในการแข่งขันลดลง

ก็เป็นเรื่องปกติ เพราะจริง ๆ แล้วสินค้าไทยก็ไม่มีขีดความสามารถในการแข่งขันอยู่แล้ว แต่เราใช้ราคาใช้ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าเข้าไปช่วยใน

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 9 - พุธ 11 กันยายน 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5182

หน้า: 12(ล่าง)

Col.Inch: 60.15

Ad Value: 81,202.50

PRValue (x3): 243,607.50

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: หมดกระสุน 'กตบาทอน' ลุ้นเฟดลด ดบ.น้อยกว่าตลาดคาด

ช่วงที่ผ่านมา" ดร.จิตติพลกล่าว และว่า หากจะส่งออกให้ได้มากขึ้นช่วงนี้ ภาครัฐคงต้องใช้วิธีเจรจาตรงกับประเทศคู่ค้า (G to G) เป็นหลัก เพราะขีดความสามารถในการแข่งขันตอนนี้ขึ้นกับการใช้เครือข่าย หรือความสัมพันธ์ระหว่างประเทศในการค้าขาย

ส่วนการที่ค่าเงินบาทจะแข็งค่าจนหลุด 30 บาทต่อดอลลาร์ ในปีนี้ คงเป็นไปได้ยาก เนื่องจากปัจจุบันไม่ค่อยมีเงินทุนเคลื่อนย้ายเข้ามามาก ๆ แล้ว โดยช่วงนี้ต่างชาติก็เริ่มมองกันแล้วว่า เงินบาทอาจจะถึงระดับที่แพงไปแล้วหรือไม่ ยกเว้นแต่มีบางประเทศเกิดปัญหาขึ้น แล้วมีการนำเงินเข้ามาพักในไทย แต่เท่าที่ดูปัญหาในหลาย ๆ ประเทศก็น่าจะถึงจุดต่ำสุดไปแล้ว

"ถ้าเป็นต้นปีหน้าก็มีโอกาสที่ค่าเงินบาทจะแข็งค่าหลุด 30 บาท เพราะด้วยภาวะเศรษฐกิจปีหน้าที่เริ่มต้นด้วยราคาน้ำมันที่ต่ำกว่าปีก่อนเกือบ 10% ผู้ส่งออกก็คงเทขายดอลลาร์กัน ทำให้ค่าเงินบาทแข็งค่าลงไปอีกขึ้น ทั้งนี้ด้วยพื้นฐานเศรษฐกิจไทยที่ต่างจากช่วงปี 2540 ดังนั้น แนวโน้มข้างหน้าค่าเงินบาทก็คงไม่ใช่ระดับ 30 บาทต่อดอลลาร์อีกแล้ว แต่จะกลับไปสู่ระดับ 25 บาท"

ดังนั้น เมื่อทิศทางค่าเงินเป็นเช่นนี้ ผู้ส่งออกก็ต้องปรับตัวให้ทัน จะรอมาตรการรัฐอย่างเดียวคงไม่พอ



'ศุลกากร' ตรวจยึดสัตว์ป่าต้องห้าม

นางกิจจาลักษณ์ ศรีนุชศาสตร์ ผู้อำนวยการสำนัก งานศุลกากรกรุงเทพ กรมศุลกากร กล่าวว่า กรมศุลกากรร่วมกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ได้ร่วมกันตรวจยึดผีเสื้อและแมลง ตัวเต็ม บึง แมงป่อง ตัวงอกไม้ ซึ่งเป็นสัตว์ป่าชนิดที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดห้ามนำเข้า-ส่งออก โดยไม่ได้รับอนุญาต จำนวน 24 ตัว ณ ส่วนบริการศุลกากรไปรษณีย์ เลขที่ 111 ซอยแจ้งวัฒนะ 5 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร จำนวน 7 หีบห่อ ที่ถูกส่งกลับมาจากประเทศสหรัฐ โดยต้นทางส่งจากที่ทำการไปรษณีย์จังหวัดพะเยา ไม่ทราบชื่อผู้ส่งและผู้รับ แต่พัสดุถูกตีกลับคืนถึง 29 M.1 T.dongjen Aphukamyao, Phayao 56000 Thailand โดยคณะเจ้าหน้าที่ได้ยึดสัตว์ป่าดังกล่าว และมอบหมายให้นายสน คงเงิน หัวหน้าด่านตรวจสัตว์ป่าท่าอากาศยานดอนเมือง เป็นผู้ร้องทุกข์กล่าวโทษต่อพนักงานสอบสวนที่กองบังคับการปราบปรามการกระทำผิดเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และขอให้พนักงานสอบสวนติดตามหาผู้ที่ส่งออกแมลงของกลางดังกล่าวมาดำเนินคดีต่อไป



สรรพสามิตปราบปรามผู้กระทำผิด

นายณัฐกร อุเทนสุต ผู้อำนวยการสำนักแผนภาษี ในฐานะรองโฆษกกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า ได้ดำเนินงานตามมาตรการเชิงรุกในการป้องกันและปราบปรามผู้กระทำผิดกฎหมายสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 และมุ่งให้ผู้ประกอบการให้เข้ามาสู่ระบบภาษี ซึ่งที่ผ่านมากรมสรรพสามิตได้จัดทำแผนเฉพาะกิจปราบปรามผู้กระทำผิดกฎหมายสรรพสามิตโดยระดมกำลังเจ้าหน้าที่ชุดเฉพาะกิจจากสำนักตรวจสอบ ป้องกันและปราบปราม และเจ้าหน้าที่สรรพสามิตพื้นที่ทั่วประเทศพร้อมสนธิกำลังกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมกันตรวจสอบและปราบปรามการกระทำผิดกฎหมายสรรพสามิตตามพื้นที่เป้าหมายที่คาดว่าจะอาจมีการกระทำผิด เพื่อสร้างความเป็นธรรม โปร่งใส และความมั่นใจให้แก่ผู้ประกอบการที่เสียภาษีโดยสุจริต และเพื่อเป็นมาตรการเสริมทางอ้อมในการดูแลสุขภาพของผู้บริโภคให้บริโภคสินค้าที่ถูกต้องตามกฎหมาย เนื่องจากการบริโภคสินค้าที่หลีกเลี่ยงภาษีจะเป็นอันตรายและส่งผลเสียต่อสุขภาพมากกว่าสินค้าโดยทั่วไป.



จัดเต็ม : นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า เพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี (SME) ในช่วงที่ภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว ธนาคารได้ออกแพ็คเกจ “กรุงไทย SME เสี่ยงข้างธุรกิจคุณ” จัดเต็มสินเชื่อเพื่อ SME 11 ประเภท อาทิ สินเชื่อ Krungthai sSME ร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ เพื่อผู้ประกอบการ SME ขนาดเล็ก ที่มียอดขายไม่เกิน 100 ล้านบาท เป็นต้น โดยสินเชื่อที่ออกมาจะรองรับผู้ประกอบการทุกกลุ่ม ทุกขนาด ทั้งนี้จะให้อัตราดอกเบี้ยพิเศษเริ่มต้นเพียง 4% ต่อปี วงเงินปล่อยกู้รวม 50,000 ล้านบาท และฟรีค่าธรรมเนียมค่าประกัน 4 ปีแรก.

ดอกถูก4%-กรุงไทยเอสเอ็มอี

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า เพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ในช่วงที่ภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว ธนาคารกรุงไทยสนับสนุนสินเชื่อแก่ผู้ประกอบการ ซึ่งเป็นกลไกสำคัญต่อระบบเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่องและเร่งกระตุ้นการบริโภคและการลงทุนในประเทศ

โดยออกแพ็คเกจ 'กรุงไทย SME เกียงช้างธุรกิจคุณ' ด้วยเงื่อนไขและอัตราดอกเบี้ยพิเศษ เริ่มต้นเพียง 4% ต่อปี สนับสนุนสินเชื่อครอบคลุมลูกค้าเอสเอ็มอี ทุกกลุ่ม ทุกขนาด วงเงินรวม 50,000 ล้านบาท

ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีขนาดเล็ก ยอดขายไม่เกิน 100 ล้านบาท และวงเงินกู้ไม่เกิน 20 ล้านบาท ธนาคารมีสินเชื่อ 2 ประเภท ได้แก่ สินเชื่อ Krungthai SMEs ร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ ให้เงินกู้สูงสุด 3 เท่าของหลักประกัน สินเชื่อธุรกิจ EEC 4.0 ให้ทั้งผู้ประกอบการบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล รวมถึงกู้ค่า ธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ธุรกิจย่อยหรือ Supply Chain ในเขตพื้นที่เศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก กรณีผู้ประกอบการ SME ไม่มีหลักประกัน สามารถกู้ได้สูงสุด 1 ล้านบาท

ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีขนาดกลาง ยอดขายมากกว่า 100 ล้านบาท หรือวงเงินกู้มากกว่า 20 ล้านบาทขึ้นไป มีสินเชื่อ 5 ประเภท อาทิ สินเชื่อกรุงไทย SMEs รักกันยาวๆ ขยายกำลังการผลิต วงเงินกู้สูงสุด 100 ล้านบาท ปลอดชำระเงินต้น 12 เดือน ผ่อนนานถึง 20 ปี สินเชื่อกรุงไทยจ่ายคิ่วคุณ วงเงินสูงสุด 3 เท่า ผ่อนนาน 10 ปี เป็นต้น



ขับเคลื่อนการค้า-ลงทุน : นายพิศิษฐ์ เสรวิวัฒนา (ขวา) กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) และท่านวิไล สิทะพอน (ซ้าย) ผู้อำนวยการใหญ่ ธนาคารร่วมพัฒนา (Joint Development Bank : JDB) สปป.ลาว ร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) ในการส่งเสริมและสนับสนุนความร่วมมือด้านข้อมูล บริการทางการเงิน รวมถึงการจัดกิจกรรมต่างๆ เพื่อขับเคลื่อนการค้าการลงทุนไทย-สปป.ลาว ณ ธนาคารร่วมพัฒนา สำนักงานใหญ่ เวียงจันทน์ สปป.ลาว เมื่อเร็วๆ นี้



ต่อด้านคอร์รัปชัน: พิสิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) และพนักงาน ร่วมงาน
วันต่อต้านคอร์รัปชัน 2562 (ประเทศไทย) จัดโดยองค์กรต่อต้านคอร์รัปชัน
(ประเทศไทย) ภายใต้แนวคิด "รวมพลัง...อาสาสู้โกง" เมื่อเร็ว ๆ นี้.

เจ็บกว่าไล่?บอร์ดบินไทย ออกจากคอมฟอร์ทโซน

นายถาวร เสนเนียม รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยถึงการแต่งตั้งคณะกรรมการ (บอร์ด) บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ที่กำกับดูแล ว่า รัฐมนตรี (รมต.) ไม่ได้มีหน้าที่เข้าไปประเมินหรือไล่ใครออกจากตำแหน่ง แต่ขอให้บอร์ดประเมินตนเอง เช่นเดียวกับฝ่ายบริหารของการบินไทย ตั้งแต่กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ (DD) ลงไป บอร์ดควรพิจารณาตัวเองว่าได้ทำงานให้กับพี่น้องประชาชนที่เป็นเจ้าของสายการบินแห่งชาติได้คุ้มกับตำแหน่งแล้วหรือยัง ถ้าคิดว่าคุ้มก็อยู่ไปจากตัวชีวิตหรือเคพีโอ ตามนโยบายของนายกรัฐมนตรี ชิดชอบ รมว.คมนาคม หากจะให้ รมต.ไปไล่ก็ไม่ใช่นะ เพราะว่าไม่ใช่ผู้ถือหุ้น ผู้ถือหุ้นคือกระทรวงการคลังกว่า 50% กองทุนบำนาญอีกกว่า 15% รวมแล้วกว่า 70% แต่ที่ผ่านมากลับปล่อยให้การบินไทยขาดทุนมาได้นับ 10 ปี จึงต้องถามว่าไม่คิดไม่อ่านอะไรกันเลย หรือ หรือคิดว่าไม่ใช่เงินของตนเอง รวมทั้งต้องขอถาม

กลับไปยังผู้บริหารว่าทุกคนอยู่ใน Comfort zone (คอมฟอร์ทโซน) หรือไม่ รู้หนวกันเลขหรือไม่ ว่าตัวเองอยู่ในสายการบินแห่ง

ชาติที่เป็นเงินของพี่น้องประชาชนมาลงทุน ทุกคนต้องมีจิตสำนึก ไม่ใช่นอนอยู่ในคอมฟอร์ทโซนเท่านั้น

นายถาวร กล่าวอีกว่า ถ้าจะปรับเปลี่ยนบอร์ดการบินไทย สิ่งที่ยากได้มากที่สุด คือ 1.ต้องเป็นผู้มีความรู้เรื่องการตลาดในอุตสาหกรรมการบิน ไม่ใช่ตลาดโซห่วย 2.สามารถวางกลยุทธ์เส้นทางการบินให้สอดคล้องกับฝ่ายการตลาด 3. มีความรู้ด้านไอที เชื่อมโลก เชื่อมรักคุณเท่าฟ้า เชื่อมอุตสาหกรรมการบิน เชื่อมความสามารถทางด้านการบิน และ 4.ผู้กับทุกสายการบินที่อยู่ในอุตสาหกรรมการบิน เอาชนะให้ได้ และสุดท้ายขอให้ได้บอร์ดที่เก่งเรื่องจัดซื้อจัดจ้างและจัดขบวนการทุจริตทุกรูปแบบ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า คอมฟอร์ทโซน หมายถึงชีวิต พฤติกรรม สภาพแวดล้อมหรือช่วงเวลาที่เคยชินคุ้นชินทำมานาน และไม่เคยเปลี่ยนแปลง จนทำให้จมปลักกับสิ่งเดิม ๆ.

ข่าวสั้น

เสริมแกร่งผู้ส่งออกไทย

นายสนั่น อังอุบลกุล รองประธานกรรมการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยเปิดเผยว่า ปัจจุบันสถานการณ์เศรษฐกิจไทยต้องเผชิญกับปัจจัยภาวะเศรษฐกิจโลกที่มีความผันผวนสงครามการค้าสหรัฐ-จีน ปัญหา Brexit รวมทั้งค่าเงินบาทที่แข็งค่าส่งผลกระทบต่อขีดความสามารถในการแข่งขัน ทางหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยจึงได้ร่วมมือกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือในการส่งเสริมศักยภาพและสนับสนุนผู้ประกอบการไทย เพื่อร่วมมือกันพัฒนาและอำนวยความสะดวกทางการค้าระหว่างประเทศ

นายพิศิษฐ์ เสรีวัฒนา กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK กล่าวว่า ภายใต้ความร่วมมือนี้จะร่วมกันบูรณาการข้อมูลด้านการค้าและการลงทุน และทาง EXIM BANK ได้เตรียมสิทธิประโยชน์พิเศษให้สมาชิกหอการค้า 2 ต่อ คือ ส่วนลดอัตราดอกเบี้ยปีแรก 0.5% ต่อปี จากดอกเบี้ยสำหรับสินเชื่อเพื่อการส่งออกและนำเข้าปกติ และสินเชื่อเพื่อการลงทุนทั้งในและต่างประเทศ และ ส่วนลดพิเศษ 50% ของค่าเบี้ยประกัน SMEs Easy ที่คุ้มครองกว่า 85% ของความเสียหายที่เกิดจากความเสียหายผู้ซื้อล้มละลาย ผู้ซื้อปฏิเสธการชำระค่าสินค้า การควบคุมการโอนเงินจากประเทศผู้ซื้อ และความเสี่ยงทางการเมืองที่กระทบต่อธุรกิจโดยตรง เพื่อเป็นการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน ป้องกันความเสี่ยงทางด้านการค้าระหว่างประเทศ ช่วยทำให้สามารถขยายการค้าการลงทุนได้มากขึ้น